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Moselmanai Išžudė 30,000 Chinu
<aip Gyvena Lietuviai

Sovietu Rusijoj
Pastarieji Šaukiasi

Nacionalistu Pagalbos

Liet, kova prieš “kolchozus.”
Lietuvių komunistų organas, 

“Komunistas” (243 nr.), ei
nąs Minske štai ką rašo apie 
lietuvius gyvenančius SSSR.

Baltarusijos Socialistinėj So- 
yietų Respublikoj lietuvių ko
lonijose gyvena apie 70,000 
žmonių. Kolchozų kūrimo rei
kale lietuvių kolonijos stovi 
užpakaly visų kitų tautinių 
mažumų — latvių, žydų, len
kų. Tiktai Sofeiske yra susi
kūręs mažas kolchozėlis... Mu
sų vyrai gudrauja, patys nei
na i susirinkimus, o moteris 
siunčia... Moterys apsimeta 
nieko nesuprantančios apie 
kolektyvą (valstybinius dva
rus), kelia triukšmą ir daž
nai išardo susirinkimą...

Lietuviškas buožė Sovietų 
Baltarusijoj nesnaudžia. Jis 
kuVoja prieš koį?ktuvizaciją 
(prieš valstybinių dvarų stei
gimą) : atkalbinėja biednuo- 
menę ir vidutinius, įvairiais 
dievais gąsdiną juos, sako, at
važiuosiąs iš Amerikos koks 
tai dievas su didele galybe, iš- 
ardysiąs visus kolektyvus ir 
vėl pradėsiąs mokyt švente
nybės, vėl atidarysiąs bažny
čias... Antikristas važinėsiąs 
su pečium ir deginsiąs tuos, 
kurie bus kolektyvuose... Buo
žės paleido agitaciją tarp Osi- 
novkos lietuvių apie grįžimą į 
Lietuva... Leido paskalas, kad 
Sofeisko kolektyvo darbinin
kai vaikšto pusnuogiai, kad 
neturi ką valgyti ir tt.

Lietuvių valstiečių tarpe ku
nigas naudojasi daug plates
ne įtaka, negu pravoslavų po
pas pas baltarusius.... Vietoj 
svarstyt, ar turi žmogus dū
šią, daug geriau butų tinka
mai pažint kunigo ir buožės 
žalingą veikimą ir iškelt die
nos švieson... «

Jonasr Kunigėnas, norėda
mas įsigyt per 30 ha žemės, 
fiktyviškai (del akių) persi
skyrė su žmona ir dabar val
do 2 ukiu, o Sovietas, kaimo 
taryba, jį laiko silpnu viduti
niu skirsto.. Apylinkės balta
rusiai, estai ir latviai susirašė 
į kolchozus, lietuviai spiriasi, 
kaip ožiai ant ledo.” 
Lietuviai skerdžia gyvulius, 
kad jie nebūtų ‘sukolchozinti.’

Kur nubalsuojama kolekti- 
vizacija, prasideda gyvulių 
skerdimas, kad netektų valsty
biniam dvarui.

Vižinienė, užsirašius į kolek
tyvą, papiovė veršingą karvę. 
Putna pardavė gerą arklį ir 
r. . sipirko pusgyvį. Petkevi
čius pardavė drigantą už 250 
r ;bliu, o pirko už 50 rublių. 
Yra tokių, kurie paskutines 
sėklas Išalkvojo... Glinikų 

kaimas labai saldžiai miega, 
apie kolektyvus nė nesapnuo
ja. Kaime yra 15 kiemų. Vi
si težino tik kortomis lošt. 
Jaunimas irgi taip atsidavęs 
kortoms, kad nenori nė žinot 
raudonojo kampelio (skaityk
los), nei knygučių. Užtat vi
sokių plepalų čia ir apsiklau
syti negalima. Kai Girnikuo
se norėjo rinkt aukas orlai
viui, tai žmonės atsakė geriau 
duosią kunigui, tai jis pasimel- 
siąs už sveikatą... Nėra čia nė 
vien0 komjaunuolio.

Kai esti susirinkimai del ko
lektyvų steigimo, tai ateina 
tik moterys, vyrų neleidžia. 
Moterys užrėkia visą susirin
kimą ir nieko nepadaręs išsi
skirsto.
Kas kaltas kad “kolchozacija” 

nesiseka ?
‘^Lietuvių kaimuose Sovietų 

Baltarusijoj buožės niekeno 
nekliudomi lig pat pastarųjų 
laikų lygu vorai čiulpė bied- 
nuomenės kraują.”

Už lietuvių subuožėjimą 
Kapsukas ir Angarietis-Alek- 
sa verčia kaltę daktarui St. 
Matulaičiui, Vedr i n a i č i u i, 
Žalpiui, Br. Serbentui ir ki
tiems “draugams m i n s k i e- 
čiams,” atsitolinusiems nuo 
gryno “stalinizmo.” Kapsu
kas reikalauja panaikinti at
skirus lietuvių “kolchozus.” 
Jo nuomone lietuvius reikia 
“išblaškyti,” kad jie nekomu- 
nistėtų.

“Jokiu budu negalima pasi- 
tenkint mažiukais tautiniais 
kolektyvais. Reikia blaškyti 
tautinis lietuvių valstiečių už
sisklendimas ir eit prie tvėri
mo didesnių tarptautinių ko
lektyvų.” i

Šiuo atžvilgiu Kapsukas ei
na caro ministerio Stolipino 
pėdais. Juk savo laiku Sto- 
lipinas žadėjo “rasplastat” 
(nukryžiavote Lietuvą.

Lietuvių komunistų spauda 
dideliu nusiminimu pabrėžia, 
kad lietuvių kolonistų jauni
mas nesąs palankus “komuniz
mui.”

Turkų karuomenč žudo 
religiškus fanatikus
ISTANBUL, gruod. 28. — 

Turkijoje paskutinėmis dieno
mis būriai tikybiškų fanatikų 
pradėjo kelti įvairius pogro
mus ir pasipriešinimus . val
džiai.

Premjeras Ismet Pasha ,po 
(kom^erevimui su( (prezidentu, 
Mustapha Kemal Pasha, pa
reiškė, kad visoki .pasikėsini
mai tikinčiųjų fanatikų, bus 
be pasigaliėjimo persekiojia- 
mi. - d

Pečius, kuriame bus tarpinama metalo 150 tonų ant karto. /Tas milžinas tik ką naujai 
pastatytas Great Lakes plieno korporacijos lie jiklo.se, Ecorse, Mich.

Maršalas Joffre arti 
mirties

PARYŽIUS, gruodžio 28.— 
Sulig daktarų pareiškimo, bu
vusiam veteranui ir žymiam 

karvedžiui pasaulinės karės 
Marne mūšio laukuose, Marša
lui" Joffre miftis yra neišven
giama. Senas kareivis 78 m. 
amžiaus Maršalas Joffre gali 
mirti bile minutą bėgyje se
kančių 24 valandų.

Jisai patsai jau padarė po
mirtinį testamentą, kuriame 
pažymi, kad jam mirus jo kū
nas butų palaidotas Marne mū
šio vietoje kareivių kapuose, 
kur per ilgą laiką jisai narsiai 
kovojo su priešu, ir kur ilsise jo 
draugai kritę laike žiaurių mu
sių.

Latvijos finansų minis- 
teris siūlo “muitų taiką’’

Dabar finansų minis t e r i s, 
Petravič padaręs pasiūlymą 
sudaryti “muitų taiką” ta pra
sme, kad visos trys Pabaltijo 
valstybės — Lietuva, Latvija 
ir Estija — apsiimtų visus mui
tų pakėlimus, kurie įvedami 
apsaugoti savo gaminiams nuo 
užsienių dempingų ir išvežimo 
premijų pasėkų, netaikyti tar
pusavio prekių apyvartai.

Paleido kalinius, užsi
degus tvirtovei

OSLO, Norvegija, gruodžio 
28. — šiandien po pietų užsi
degus Akershus tvirtovei, ku
rioje buvo laikoma didelis 
skaičius įvairių prasikaltėlių. 
Gaisrui įvykus, kaliniai iš ka
merų tapo paliuosuoti. Už 
dviejų valandų ugnies briga^ 
dai gaisras pasisekė likviduoti.

ĮRyši su tuom, Turkų val
džia areštavo 500, kuriem0 
gresia mirties bausmė. •. Pas
taromis dienomis susirėmime 
su kariuomene prie Kerą Ali 
ir Kežas 37 tikybos šalininkai 
nukauti.

Smėlingas turi kumš-įKaip Sovietai konku- 
čiuotis su Šarkiu arba ruoja privačius biznius 

nustoti garbės MASKVA, gruodžio 28. —

NEW YORK, gruodžio 28. 
— Šiandien atletikos komisi
jos pirmininkas James A. Far
ley pranešė, kacf Max Smėlin
gas 'turi kumščiuotis su Jack 
Šarkiu arba nustoti pasaulinio 
kumštynių čiampijono titulo. 
Jiems nustatyta laikas susitik
ti sekančiame birželio mėnesy. 
.Jeigu Smėlingas atsisakys pri
imti pasiūlymą kumščiuotis su 
Šarkiu, taip kaip jisai darė lig 
šiolai, tuomet pasaulinio 'kum
štynių čiampijono titulas bus 
atiduotas Šarkiui.

James A. Farley sako, kad 
Smėlingas bijodamas susitik
ti antru kartu su Šarkiu, kuris 
pasirodė stipresniu, dabar da
ro visokius išmetinėjimus, buk 
jam ranką skaudą, nagą nu
siplėšęs arba ką kitą. Bet ka
dangi jisai pasirodo bailys, 
tad kumštynių čiampijono vai
niką reikia atiduoti tam, kam
jis priklauso.

Latvija jau paruošė Pa
baltijo “muitą taikos” 

projektą ‘
RYGA. — Latvių finansų 

ministerija bendrais bruožais 
parengė Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos “muitų taikos” projek
tą. Projektu, tarp kalbamų 
valstybių numatytjas siusitari- 
mas del tokių įvežimo muitų 
tarpusavio prekėms, kokie vei
kia siu metu. Bet kuris muitu 
pakėlimas, kuris tų valstybių 
butų padarytas ateity, butų 
taikomas tik kitoms valsty
bėms. Projektas jau perduo
tas užsienių reikalų ministe
rijai.

Voldemaro Byla bus už
daromis/ durimis

Tleisinguimo ministerio įsa
kymu, Voldemaro byla, kurią 
spręs. Plungės nuovados taikos 
teisėjas gruodžio 13 d., bus 
uždarytomis durimis.

Sovietu valdininkai nužiurę- 
ję, kad Maskvoje randasi dau
gelis žmonių, kurie nenori 
stovėti eilėse po keletą valan
dų, kad nusipirkus kokią gy
venimui reikmenį komunistiš
kose krautuvėse. Ir tokiu bu
du tie “kostumeriai” traukda
vo į privačias krautuves, kur 
gali gauti reikalingų daiktų be 
jokio vargo.

Kad palengvinus “piliečių 
vargą” Sovietų valdžia atida
rė 25 krautuves, kuriose nerei
kia stovėti eilėse. Bet pažiū
rėkime kokios tenai kainos: 
sviesto svaras — $5.00; ry
žių sv. — $1.25; sūrio sv. — 
$6.00; dešrų sv. — $6.00; bul
vių sv. — 25c; obuolių sva. — 
$1.00; rūkytos žuvies sv. — 
$5.00; rūkyto kumpio sv. — 
$4.50. Tai bent “rojus” dar
bininkams.

(Latvijos partijų pasiū
lymai lietuviams

Latvių vidaus reikalų minis
terija paskelbė instrukcijas 
del apskričių ir valsčių savi
valdybių rinkimų, kurie įvyks 
vasario 28—kovo 1 d. Eilė par
tijų padarė pasiūlymų lietu
viams eiti rinkimuose drauge 
su jomis, už ką žadama įvairių 
kompensacijų. *

Sudegė North Dakota 
Valstijos namas

BISMARK, N. D., gruod. 28. 
— Šiandien sudegė North Da
kota valstijos administracijos 
namai su ofisais, kuriuose žu
vo daugelis svarbių ir slaptų 
dokumentu. «.

Priežastis gaisro pakol kas 
neištirta.

Susisiekimo komisariatas pa
skyrė 17 milionų rublių gelž- 
keliams radiofikuoti. Tam rei
kalui bus pastatyta 185 radio 
stotys.

SHANGHAI, gruodžio 28. 
•— Atėjusios žinios iš Lanchow 
praneša, kad bėgyje dviejų 
mėnesiif, Kansų provincijoj 
musolmanai išžudė virš 30,000 
chinų. Nors Chinijoj, ypatin
gai vakarinėj daly tų žudynių 
netrūksta, bet tokių istorija 
neatsimena.

Kansų provincija veik vien 
chinais apgyventa tapo paver
sta į pelenus. Išžudė .visus 
gyventojus^ o vėliaus sudegi
no miestus. Viename tik mie

LIETUVOS DERYBOS
SU VOKIETIJA

Iš Vokietijos pusės dalyva
vo: pasiuntinybės patarėjas, 
užsienių reikalų ministerijoj p. 

Į von Schach — delegacijos pir
mininkas, finansų ministerijos 
patarėjas — p. Z week, vidaus 
reikalų ministerijos patarėjas 
— p, Wolff ir žemės ūkio mi
nisterijos atstovas—p. Muller

Iš Lietuvos pusės — preky 
bos departamento direktorių; 
p. J. Norkaitis, — delegacijo* 
pirmininkas, piliečių apsaugos 
departamento direktorius p 

' Navakas, Klaipėdos Krašte 
Direktorijos atstovas p. Žy 
gandas, Klaipėdos Krašto gu 
bernaturos atstovas—p. Ga’ 
liūs ir Užsienių Reikalų Mini 

i sterijos referentas — p. Pr 
| Dailidė.
i

Sekretoriauja p. Pr. Sidz 
kauskas, Užsienių Reikalų Mi 
nisterijos Europos centro refe 
rentas.

Lietuvos derybos su Estija.

Pasibaigus deryboms su Lat 
vija, tokios tat pradėtos siu 
Estija.

Ministeriu kabineto rumuo 
se įvyko iškilmingas jų atida 
rymas, kuriame dalyvavo Už 
slėnių reikalų ministeris Dr 
Zaunius ir Estijos atstovą. 
Lietuvai p. Laretei.

Derybas atidarė užsienių 
reikalu ministeris Dr. Zaunius V" “
kuris pareiškė džiaugsmą, kad 
tokios derybos pradedamos.

—Jau nuo pat abiejų vals
tybių įsikūrimo, sako Dr. Zau. 
nius, — tiek viena, tiek kits 
valstybė pripažino reikalą 
siekti artimų santykių sekmin 
gam savo valstybių plėtoji 
muisi patikrinti ir į šitą save 
programą įrašė sąlygas, ku
rios taikomos tiktai Pabaltijo 
valstybėms.

Dirbkit darbą, kuris turi di
desnės reikšmės, negd papras
tai manoma. Žinodami, kdd 
ekonominiai reikalai neatski
riamai yra susiėję su -politi 
niais reikalais bei siekimais, šu 
prasime, įkad tarp dviejų val
stybių tik tuomat galės egzis- 

ste musolmanai sušaudė 4,000 
chinų vyrų, o moteris ir vaikus 
išmarino badu bei sušaldė.

Su Kansų provincija susisie
kimas veik negalimas ir to
dėl musolmanams buvo, leng
va paslėpti nuo pasaulio tokį 
baisu darba.. v *•

Kansų provincijos gyvento
jai padavė Nacionalistų val
džiai prašymą, kad prisiųstų 
kariuomenę, nes girdi neliks 
gyv0 nei vieno chiniečio.

tuoti glaudesnis bendradarbia
vimas, kada jos ir politinėj sri
ty atsižvelgs į pamatinius vie
na antros reikalus bei siekius.

Po to pasakė žodį Estijos de- 
egacijos pirmininkas, p. Sepp 
)uvęs finansų ministeris ir da
bartinių Estijos prekybos rū
mų pirmininkas.

Jis sako, kad estai bendra
vo su lietuviais ir latviais dar 
Didžiosios Lietuvos laikais, 
/ėliau, rusams priklausant, 
sis bendravimas nebuvo nu
rūkęs. Prieš 17 metų, kai Ta
me buvo statomas ta’ t<s te

atras, rusai kreivai ė> < ir
akė, kad tai bus E- s par- 
amentas. Išsipildė. F > to- 
tro atidarvme lietuviu austo- 
as Durnoj per iškilmę pasakė, 
adpriespaudos yra bendros.

Artimesni santykiai reikalin
gi, ekonominiai —butini. Bu- 
ų geriau, jei tai butų buvę 
nkščiau padaryta, bet geriau 

zelai, negu niekad.

Toliau p. Sepp sako, kad 
nes kaimynų neliečiame, mes 
įsame gerų norų ir tiktai tvar- 
kome savo reikalus, norime 
ekonominio ir kultūrinio ben
dradarbiavimo.

Dabar — ūkiška krizė. Di
delės valstybės turi daugiau 
galimumų kovoti su ta krize, 
o mažoms valstybėms reikia 
jungtis, kad atsigynus prieš tą 
krizę.

P. Sepp reiškia viltį, kad 
susitarimas del ūkiško bendra
darbiavimo prives prie susita
rimo visais kitais klausimais. 
Derybų delegacijos sąstatas. 
...Estijos delegaciją sudaro: 
prekybos runpfpirmininkas p. 
Sepp, ūkio rriinist. prekybos ir 
pramonės departamento direk
torius Kaljot, užsienių reikalų 
ministerijos prekybos sutarčių 
skyriam direktorius p. Mick- 
viz.

Lietuvos delegacija: Preky
bos ir pramonės rūmų pirmi
ninkas p. Dobkevičius, užsie- 

reikalų direktorius p. Gi- 
deitis; finansų ministeris ir pra
monės direktorius p. Norkai- 
Js, sekretorius p. Narjauskas ir 
eksportai p. Vienožinskis (že
mės ūkio ministeris) ir Dr. 
Micuta. ■'

jiklo.se


Gruodžio-l)ec. 26 d

^aHaHMMWtaMMattmiiKiHiiijMiHiiiiMinKiiiiiiiiiiiiiiiiin.ni ................................................................................................................. .

1 Lietuva ir Atgal
: IIIIHIIIIUIIHIL'U«HU>>»<UHI|||| KI.IIIIIIU M. Kasp»^ -.1(18.   IIUIIIII III II lllllllll 11IUIU

Tąsa.
Rugs. 28 d., ryte kėlėms an

ksti, sesutė 2 vai. ryto, o aš
6 vai. Buvo sakyta, kad kaip
7 vai. išeis autobusas iš Pakro- 
jaus į Linkuvą. Pavėlavom 
pribūti į laiką, vėliau buvc 
pranešta, jog ateis antras au
tobusas 9:30, neatėjo. Radom 
stovintį autobusą p. Jalinskio 
Iš pradžių pažadėjo mus nu 
vežti, bet neatsiradus daugiai 
keliauninkų, išlaukę virš po 
ros valandų laiko perpikę su 
tarėm važiuoti keturiese dvi 
račiais. Aš, mano sesuo, p 
Krikščiunaitis ir p. A. Barkus 
kaip 12 valandą dienos laikt 
ištraukėm dviračiais į Linku 
va. Butų buvę įdomu būti i. 
Pakrojuje, nes įvyk0 atlaida 
vadinami ’‘Neva 1 n i n k a i.’ 
Žmonių pilnas miestelis. Susi 
ėjau į pažintį su Pakrojau. 
valsčiaus viršaičiu, p. Žvirbliu 
SveČiavomės prie p. Krikščiu 
naiČio. Jis yra geras kultu 
ros rėmėjas, gabus pilietis 
Dirba už kontrolasistentą pru 
ūkininkų, duodamas jiems nu 
rodymus kaip privalo užlaiky 
ti karves, kad butų sveikos i; 
pieno daugiau duotų. Kelio 
nė į Linkuvą nuvažiuoti nege 
riausiai pavyko Man beva
žiuojant buvo pradėjęs krau
jas iš nosies bėgti. Privažia
vęs Kruojaus upę ten apsi 
prausiau, mano draugas ma
ne tu laka i paliko. Privažia
vau kriškelę, o nesant paraše 
paėmiau klaidingą kelią ir vie
ton Linkuvos davažiavau ne
toli Klovainių. Tada vėl spar
čiai dviratį tarp kojų pasi- 
spraudęs nešiaus atgal. Ra
daus ant kryžkelės mane be
laukiant sesutę ir p. Bartkų, 
atsiprašė jie, jog jų tai buvus 
kaltė mane vieną palliW.GTa 
klaida užėmė daugiau valan
dą laiko. Bet niekis, važiuo
jam į Linkuvą. Buvom Linku
voj 1:30 vai. po pietų, Daly
vavom Žemės Ūkio parodoj į 
kurią ūkininkai privedė nema
žai ir gerų gyvulių. Moteris 
sunešė gražių rankdarbių. Pro
tarpiais orkestrą griežė ir cho
ras dainavo. Pats Linkuvos 
miestelis pagražėjęs ir padi
dėjęs. Čia randasi gimnazi
ja. Važiavimo tikslas buvo šis. 
Aš buvau parašęs laišką pra
nešdamas p. Kurtkams, kad 
pribūtų pas p. Teleišį del su
žinojimo apie savo Amerikoj 
esančią dukrelę Anusytę. P- 
ai Kurtkai neatvyko. Sesutė 
kaipo pienininkė buvo sušltai- 
sius kilogramą sviesto statymui 
į parodą, bet pavėlavus ne
galėjo savo produkto rodyt. 
Nėra abejonės, jog butų ga
vus dovaną.

Išvykom iš Linkuvos 4 vab 
po pietų dviračiais. Filiutė 
vesdama tiesiesniais keliais su
taupė laiką. Mažeikunuose 
buvom jau sutemus ir gerokai 
jaučiau nuvargęs, nes prisiėjo 
suvažinėti ilgą kelionę, t. y. 40 
kilometrų. Pernakvojau prie 
sesutės, nes buvo tamsu toliau 
važiuoti.

Rugs. 29 d. ryte pailsėjęs 
ir sesutės Filės privaišintas 

anksti ryte išvykau į namus. 
Namuose dirbau prie bulvių

mamos mano ir Varutės važia
vo į Šeduvą draug su jomis ir 
odė Kazanauskaitė. Gryžę į 
lamus atėjo mus kviesti į pa
baigtuves prie p. Narkevičių. 
Pabaigtuvės buvo labai links
mos, vaišės, dainos ir šokiai, 
am vakarėly gavau keletą 
irolaičiu del vestuvių, t c

Spalių 2 d. padėjau daryt 
Jų. Mano broliai pirmiau jau 
Uną alų buvo padarę, bet ap- 
oka' o, kad gali but perma- 
ai, darė daugiau. Vikare su 
esute Morta svečia vomės prie 
'. Lazauskų ir savo seną drau- 
;ą gavau vestuvių pfc pildy
mui už piršlį. VI. Lazauską.

Spalio 3 d. važinėjom į Ra- 
.olimą pirkti vestuvėms maž
možių ir valstybinės. Oras la
jai prastas, lietus, vėjas ir šal- 
a, daugumas ką sutinku man 
udeda velijimus vedybiniam, 
yvenime ir klausia ar esu my- 
ėjęs šunis, buk esą toks nuo 
;eno prietaras, jei kas šunis 
nusa, tai vestuvių dienoj li- 
a. Aš nesijaučiau kad bū
na labai šunelius kankinęs,, 
etkarčiais botagu pašmaukš- 
uoju kuris pradeda važiuo- 
ant karštai lojotis. Pavaka-( 
ėj atvyko iš pieninės sesuo 
'ilė būti vestuvėsi už pamergę. 
Ytėjo iš kaimo ir du brolaičiai 
artis kaip važiuoti rytdieną 
parėdką. Sesutės man apdo- 
anojo. Filiutė namų darbo 

mikia laikraštine ir rankšluo- 
.tlį, Morta del sesutės įdavė 
nivežti į Ameriką staltiesę la
bai gražią. Buvo atsilankęs 
Meldinių seniūnijos seniūnas 
š Brijagalės kaimo P- J- Kri
vickas. Jis važinėjo rinkda
mas mokesčius ir dalyvavo se- 
liunų susirinkime. Seniūnai 
aiko susirinkimus kas savaitę, 
penktadieniais. Paklausus ką 
įaujo nutarė —atsakė, kad 
pildą iš apskričio viršininko 
jautus įsakymus. J. Krivic
kas yra darbštus pilietis, daug 
eko jam pavargti, kol pės- 
has iš Rusijos pergrįžo į Lie
tuvą 1919 m. Kojos buvę su- 
:inę ir ketvirta dalys kraujo 
tune likus nu0 bado ir vargo. 
Dar ir dabar atjaučia kojų 
skaudėjimą. Daug apsakė a- 
pie komunistus, kaip jie jiems 
akydavę prakalbas į pusę įli
pę. Sako, jei durniai tai taip 
Kurstydavę, kad lai ir paskuti
nis protas paliks nievartoga- 

mas. Kuomet darant para
dus, kurie ištikimi sovietų val
džiai užklaustas ar jis yra iš
likimas atsakęs, kad ne, tai 
kaip tu tarnauji valdžioj jei 
asi neištikimas. Atsakęs, jog 
nėra kitos išeities. Tuomet 
išgavęs leidimą grįsti į Lietu
vą. P.-s Krivickas darbuojasi 
ir Razalimo Pieninės B-vėj, 
kuri turi ižde 12,000 litų pi
nigų. Mano gauti iš valdžios 
dar 10,000 litų kitą metą, ta
da pirks naują moštokę, nes 
dabartinė per maža, nespėja 
apdirbt. Ūkininkai gauna 

kas mėnuo už pieną išmokėji
mų 30,000 litų. Laikui bė
gant prie pieninės mano įtai
syt ir malūną.

Dar keli aukautojai Ka-

MANO DRAUGAS

Reising farmą nusipirko, 
Gerą typą ten užtiko. 
Šita oška tur įstoti; 
Nėra ko nei abejoti.

Mano draugą tai pagavo, 
Kada jisai subetavo. 
Mat arkliukas tai žvėris, 
Mano draugas, tai žioplys.

Dar sistemą praktikuoja, 
Bet jau smarkiai jis dejuoja. 
Sako, rublių kad turėčiau, 
Ant Arpumo tai laimėčiau.

Šitas eiles aukauju frentui

Mano draugas Kampininkas, 
Plikas, senas kaipo vilkas. 
Prots nuseko, akys užtemo, 
Ir net jau jo dreba kinkos.

Plačioj&kėdėj atsisėdęs, 
Miega n^vis sapnuoja;
Kaip Afrikoj butų gera, 
Kur gorilos, monkės dainuoja.

Ten jos groja per dieną, 
Lipa į medį kiekviena.
Senė sėdi ir dūmoja;
Mažukai uodegas ant šakų 

vyno j a.

Kokios jos laisvos ir gražios, 
Visos į mane panašios.
Riešutus jos kramto per dieną 
Ir miega naktį kiekviena.

Rytą joms praustis nereikia, 
Ir politikoj nieko neveikia.
Taip kad dykos, dykiausios, 
Sėdi ant šakų ir krapšto ausis.

Jus mano mieliausios monke- c.
lės, 

Priimkit mane į tarpą jųsų; 
Aš ant Oakleyaįvenės 
Niekad daugiau ^nebusiu..

-—Prof. Cerejus

NUO OLSTRYČIO

Eina gandas nu0 olstryčio, 
Arklinnkams blogai einas. 
Bukis lankosi kas dieną, 
Kolekiuoja iš kaleinos.

Taip, betuoti jus paliaukit, 
Iš New Yorko typą gaukit. 
Tada šiur jau jus laimėsit, 
Jei į laiką tik uždėsit.

&AAAAM

AAILė

PRANEŠIMAS

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

zisiems savo kostumeriams, draugams 
ir pažystamiems širdingiausia linki

BRIGHTON MOTOR SALES
(INC.)

I 3962 Archer Avenue
Lafayette 6666

John Lasky Karl Wainorius

Sveikinu visus savo draugus, pacientus ir 
pažįstamus su NAUJAIS METAIS ir lin
kiu daug laimės.

Dr ST. NAIKELIS
3252 So. Halsted St, Chicago, 111.

Tel. Victory 2514

Sveikinu visus savo kostumerius, draugus <£□ 
4b ir pažįstamus su NAUJAIS METAIS ir

nauja laime -
4 UNIVERSAL RESTAURANT |

A. A. Norkus sav.

4h 750 West 31st St., Chicago, Ill.

-Sveikinu visus savo draugus, kostumerius 
ir pažįstamus su NAUJAIS METAIS ir 
linkiu geriausios laimės.

JOHN P. EWALD
840 West 33rd St, Chicago, Ill.

Tai uždėjęs dolerinę, 
Mano sau—tai paskutinė. 
Jeigu šis neiškeliautų, 
Daugiau rublių nebegautų.

Kaip ant sykio' neišėjo, 
Jojo rublis subarškėjo. 
Toliau reikės nebegroti, 
Velik darbo paieškoti.

Bukis rytą dar ateina, 
Bet jo namo neberanda. 
Ot tai laikas, tai gadynė,— 
Liūdnai tarė nusiminęs.

—Honeyfish

kasimo.

Rugs. 30 d. iki pietų baigėm 
kasti bulves. Po pietų apsi- 
ru-ošęs nuėjau prie seselės Ja- 
neliunienės į kūlimo pabaigtu
ves. l'en išbuvau iki 9 v. vak. 
Užkviečiau giminaičių^ į sa
vo vestuves. Oras -baigiantis 
mėnesiui atvėso, lauke einant 
kailiniai malonus.

Spalių 1 d. su mama važia
vom pas savo numylėtą Vari> 
fę į Raginėmis. Iš ten abidvi

ledų Eglaitei

Apart iki šiam laikui paskel
btų aukų Kalėdų Eglaitei, dar 
reikia pažymėti sekantys au
kautojai:
i D r. Narmonth

T>.’ Simokaitis
J. Jakubauskas
Poni Zubouch
Poni Petrauskas
Dar.sykį ačiū už nuoširdžią 

paramą. . —K. V.

$1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Sveikinu visus savo klijentus, draugus ir 
pažįstamus su NAUJAIS METAIS ir lin
kiu, kad sekanti metai butų daug laimin- 

• gesni už praeituosius.

Adv. KAZYS GUGIS

. . ‘ ' V \ « - 4 I

Žinote, kad aleliui nauji me 
tai. O jeigu nežinote, tai,zno 
čijas dar geriau. Bet kurie 
žinot kas atsitiks, tai neužmir 
škit pašaukti žioplių išbilavi- 
mo komitetą.

Linkėjimai
Pats piniondzių ministeris 

linki jums, kad pasimatytume 
su rudu mulu, vietoj balto.

Žiopliai
Žiopliai linki jums nežiop- 

soti iki kitų metu, bet pasiim
ti šiais metas kas jums pri
klauso.

sakyklą, atsigręžęs į altorių ir 
ėmė šauktis šventųjų pagal
bos :

—Maldauju jūsų pagalbos 
šventas Juozapai ir šventas 
Pranciškau., (čia sudavė kum- 
ščia į sakyklos kraštą)...

—O kad jus velniai paimtų 
prakeikti išdykėliai.

Aktoriai.

SAVOTIŠKAS PAMOKSLAS.

Vienas kunigas turėjo pa
protį, sakant pamokslą, mušti 
kumščiomis į sakyklą. Vaikai 
tarnaują mišioms del juoko į- 
kalė kartą į sakyklos kraštą 
kelias vinis. Kunigas, įlipęs į

• Yra apie 7,500 narių Ac
tors Equity draugystėje ir 345 
nariai Hebrew Actors unijoj. 
American Federation of Musi
cians turi apie 45,000 narių.

Actors Equity reikalauja 48 
valandų darbo savį^ės. Cho
rus Equity Association paski
ria $30.00 į savaitę mažiau
sią algą New Yorke ir $35.00 
kuomet darbininkai važinėja 
kitur. Muzikantai gauna nuo 
$4.00 iki $8.00 už kiekvieną 
perstatymą iš 3 valandų ilgio.

flfev.

Garsinkites

1201 Milwaukee Av., cor Division St

Liet. Pašto ir Keleivių Patarnavim 
Užsisakykit vietas dabai -

3 i 
21
14

Sandaros

KONCERTAS
PAMINĖJIMUI 13 M. LIET. NEPRIKLAUSOMYBĖS

— bus —

t-

LIET. AUDITORIJOJ

ŠVEDU AMERIKOS UM|J4
NEWYORKO į 

KLAIPEDA
cjO-ttien.-(rlLrZ] 

TRUMPAS KELIAS i LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

DIDELIAIS NAUJAIS Ik
MODERNIŠKAIS

S. S. DROTTNINGHOLM Gruod.
M. L. GRIPSHOLM Sausio 
S. S. DROTTNINGHOLM Sausio 
M. L. GRIPSHOLM Vasario 
S. S. DROTTNINGHOLM Kovo
Informacijos ir iliustruotas cirkulio- 
ris su žemlapiu (Lietuvių kalboj^ 
gaunamas kreipiantis pas savo agen
tų, arba:
SWEDISH AMERICAN LINr.
181 N. Michigan Ave., Chicago, iii-

Visa North-Western Banko organizacija 
sveikina visus lietuvius ir linki, kad atei
nanti metai butų jiems visiems kupini 
džiaugsmo ir laimės.

North-Western
Trust & Savings BANK

Sekmadienyje 
Vasario-Feb. 15 d., 3?

3133 So. Halsted Street, Chicago, Ill

Pradžia 7:30 vai. vakare

Ši diena yra Lietuvos Atgimimo diena ir todėl mes visi 
lietuviai ją švęsime. Aukštai įvertindami ši svarbų Įvy

ki Lietuvos istorijoj—visi iškilmingai susirinksime ir ap
vaikščiosime tą brangią / . i

LIETUVIŲ TAUTOS ŠVENTĘ



Gruodžio-Dec. 26 d., 1930 m. SANDARA

Ką Sako Apie Lietuvą
Amerikiečio Įspūdžiai 

Lietuvoje.

Gruodžio 6 d. turėjau rei
kalą aplankyti VVaterburį, tą 
seną lietuvių didelę koloniją 
ir prie progos savo gerą drau
gą p. Joną Kvaraciejų, vos 
sugryžusį iš musų gimtinio 
krašto — Lietuvos. Po 6 mė
nesių buvim0 Lietuvoje, ma
nau sau, p. Kvaraciejus papa
sakos man labai daug apie 
naująją Lietuvą, ypatingai 
apie Dzūkiją iš kur aš atkelia
vau i Ameriką. Neapsivyliau, 
tikrai, p. Kvaraciejus turėjo 
daug ką pasakyti, nes daug sa
vo akimis jis ten visko prisi
žiūrėjo.

Gyvenimas
Pirmiausia klausiu jo: “Kaip

Lietuva atrodo? ar didelis jo- 
Bijodamas, kad neapkrovus p. 
Kvaraciejų daugeliu klausimų 
ant syk, susilaikiau ir laukiu 
atsakymo. Mano kolega, sa
ko: “Mielas Vladai, turiu la
bai gerus įspūdžius iš apsilan
kymo Lietuvoje ir patarčiau 
Tamistai aplankyti Lietuvą, 
tavęs namiškiai senai laukia.” 
Tai buvo pirmi jo žodžiai. 
“Apie Lietuvą galima daug 
pasakyti; Lietuva, sugryžu- 
je skirtumas pastebimas Ta
mistai sugryžus iš užsienio? 
Kaip musų viegenčiai valstie
čiai gyvena, gerai ar blogai.” 
šiam amerikiečiui lietuviui, ne
buvusiam Lietuvoje nuo to lai
ko, kuomet Lietuva buvo Rusi
jos valdoma, tenka man pa
sakyti, kad ją sunku pažinti.

Lietuva nūnai yra žy
miai skirtingesnis kraštas 
negu seniau buvo; kaimai iš
parceliuoti, gyvena viensėdijo
se, daug yra gražių ir pavyz
dingai vedamų ūkių, vien ta 
atmaina, ypatingai musų Dzū
kijoje daro naują vaizdą.

f-Prie to gi, žmogus matai 
naują atmosferą Lietuvoje; 
jautiesi tikrai parvykęs namo, 
nes kur nepasisuksi, žmogus, 
visur matai viską lietuviška, 
krašte rėdąs—valdžia, valdi
ninkai, valdiškose Įstaigose 
lietuviai, žodžiu sakant, nuo
gatvėje policijanto ligi kariuo
menės vyriausio karininko, vis
kas lietuviška. Šie dalykai 
pirmiausia tenka pastebėti i- 
važiavusiam Į Lietuvą ir tas 
viskas sudaro malonų jausmą 1 
ir įspūdi.

Toliau, p. Kvaraciejus sako: i 
“Danijos laivu išvykom iš Nėw , 
Yorko tiesiai į Klaipėdą, po į 
gerokai ilgokos bet malonios' 
kelionės artinomės Lietuvos ■ 
vienatinės prieplaukos, musų 
KLAIPĖDOS. Pirm privažia- j 
vimo, laike paskutinės vaka- i 
rienės antroje klesoje, vaka- Į 
rienę valgėme su musų laiko 
kapitonu, jis mums pasakė: 
Važiuosime tiesiai į Klaipėdą 
ir jei turėsime laimę vandens 
pakilimo (high tide), tai galė
sime įvažiuoti į Klaipėdos uo
stą, o jei ne, tai lauksime ar
ba mažais laiveliais į kraštą 
Tamistas nugabensime.”

Man girdint tokią p. Kvara- 
ciejaus pasaką, atėjo į galvą, 
kad Klaipėdos uostas dar te
bėra neįrengtas didesniams 
pasažierių laivams įeiti, dar 
nelaiminga Klaipėda tebėra 
ribokų (žvejų) kaip dzūkai 
sako, uostas; gaila, bet ką pa
darysi. Tai kaip gi buvo, įva
žiavote į. uostą ar ne — klau
siu p. Kvaraciejų. Taip, lai
me buvo su mumis, vanduo 
buvo aukštai pakilęs, tad pri
plaukime prie pat kraštelio ir 
sėkmingai išsėdome. Mus gra
žiai sutiko uoste ir vaišino 
kaip© svečius. Sutikimas mu
sų ekskursijos buvo įspūdin
gas, su griežiančia orchestra,

su banketu ir gražiomis kal
bomis bei komplimentais.

Kaunas—sostinė Lietuvos 
taisomas ir puošiamas.

Pagaliau pasiekėme Kauną 
i — sako p. Kvaraciejus — 
I “Kaunas yra glaunas, dau- 
i giau negu du kartus didesnis 
dabar negu anais laikais man 
jį apleidžiant, yra gražių na
mų, švarumas nevisur, tačiau 
centras yra švarus. Žinoma, 

' kanalizaciją dar veda pašali- 
I nėse gatvėse, tad daug gatvių 
išraustų mačiau, trumpai sa
kant, Kaunas labai glaunas, 
išdidus miestas, jame matai 
labai puikiai pasipuošusias po
nias ir paneles, ponai ir ponai
čiai žymiai išdidesni, mandre- 
sni negu musų krašte Ameri
koje. Žinoma, tam yra prie
žastis, Lietuvoje tokios demo
kratiškos atmosferos nėra, ko- 

i kią mes turime Amerikoje, to
dėl žmonių papročiai, apsiėji
mas skirtingesnis nuo musų; 
„visur europiško “unaravo” po
niškumo, išdidumo daugiau ne
gu pakankamai yra.

Na, sakau, tiek to apie Kau
ną ir jo gyventojus, pasakyk 
kaip Provincija atrodo, ar Lie
tuva savo provinciališku siaus
tu atrodo primityviška, seno
viška. ar gal jau turi naują, 
•kultūringų laikų aprėdalą?...”

“Žinoma, kad Lietuva da
bar jau ne tokia, kaip jau sa
kiau. Jos ūkės gerai veda
mos, viensėdijos, geri keliai, 
sudaro labai gražų žymiai skir- 
tingesnį vaizdą nepanašų į pri
mityvišką bet į gerokai kultū
riškai pakilusį. Galima drą
siais žodžiais pasakyti, kad 

Lietuva kaip savo miestais 
taip viensėdijomis atrodo dirb
tiną (artificial) kraštą paly
ginant su tuo kas seniau bu
vo.

Tiesa, vietomis dar galima 
matyti mažiukus namukus su 
šiaudiniu stogu, primenančius 
anuos senovės primityviškus 
laikus, tačiau matyti ir gražių 
trobesiu. Lietuva savo cha- 
rekteristika kol kas tebėra pil- 
niausiame originališkume tų 
laikų, kada mes ją apleidome 
ir tas viskas yra labai gražu 
ir brangintina, man rodos” — 
sako p. Kvaraciejus.

Tvarka pavyzdinga.
“Tvarka Lietuvoje man pati

ko, rodos, kad musų gimtinia
me krašte tūlais atvejais yra 
pavyzdingesnė tvarka negu 
musų kultūringoje Ameriko
je.” Kaip tai, klausiu jo: 
—“nugi, tuo atžvilgiu, kad 
mfbstuotee policijantai pavyz
dingai daboja, tvarko ‘trafi- 
ką’ ir girtų nesimato; labai 
retai įkur girtus žmones ma
čiau. Lietuva gi yra šlapias 
kraštas, svaigalai neuždraus
ta, bet pas mus sausoje Ame
rikoje daugiau girtuokliavimo 
t^egu šlapioje Lietuvoje, gal 
but dėlto, kad tenai girtą ge
rokai baudžia, 0 gal dėlto, kad 
litų neperdaugiausia yra. Bet 
mačiau restohanuose geriant 
ne tik ponus, valdininkus, bet 
valstiečiai atlaidų ir jomarkų 
metu pageria gerokai, visgi 
besišvaistančių nesimato iš
skyrus vienas vakaruškas pro
vincijoje kur nėra vadinamų 
tvarkdarių — policijantų gir
tus priglausti.”

Politiška nuotaika.

Pasakyk man, Jonuk, kaip 
atrodo viduje politiška nuotai
ka Lietuvoje? Kokią nuomonę 
ir nusistatymą turi gyventojai 
linkui save įsigaliojusios val
džios p. Smetonos?

“Į tavo klausimą” Vladai— 
sako p. Kvaraciejus — “atsa
kyti galima dvejopai. Provin
cijos žmonės valstiečiai, ūki
ninkai nepaisė seniau ir dabar

Į nepaiso kas juos valdo ir kaip 
valdo, ypatingai Dzūkijoje dar 
daugelis žmonių neturi geros 
nuovokos apie politiką, jiems 
nesvarbu- kuri partija valdo, 
perversmas ir Seimo išvaiky
mas jiems atrodo, kad tik bu
vo kova už valdiškas vietas. 
Tiesa, labiau apsišvietę ūki
ninkai ir šiaip gyventojai domi
si ne tik savo krašto vidaus 
tvarka ir politika bet net se
ka kitų šalių žmonių gyveni
mą, bet tokių Lietuvoje vals
tiečių nedaugiausia.

“Į dabartinę vyria u s y b ę 
stambus ūkininkai atsineša ge
rai, gi yra ir tokių kurie ne
patenkinti. Juk visiems visos 
valdžios nepatinka. Bet pa
lyginamai valstiečiai—ūkinin
kai sako, kad dabartinė val
džia jiems gera tuo, kad ji 
“kieta.” Tūli nusiskundžia 
Liaudininkų ir Socialdemokra-i 
tų buvusia vyriausybe dėlto, 
kad jd buvo labai silpna, reiš
kia ne “kieta.” Perdaug bu
vo duota laisvės, o ūkininkų 
darbininkai tą laisvę savotiš
kai išaiškindavo ir su jais ro
dos ūkininkai negaudavo. Ber
nas supyko, arba jei ne, tai 
reikalav0 daugiau algos negu 
ūkininkas galėjo ištesėti, Ne
gavęs patenkinimo; samdinys 
arba samdinė pagrasindavo 
buk pąmesiąs ir eisiąs į mies
tą, tiesiai į Kauną, kur yra de
mokratiška darbininku vald- c
žia ir pasiduosiąs bedarbiu ir 
gausiąs pašalpos 5 litus, be 
darbo galėsiąs mieste gyventi 
iš valdžios pašalpų.

Tai, matai, tokių pasakų la
bai daug girdėjau ir dėlto ūki
ninkai geidžda “kietos” val
džios. Tiesa, nepatenkinti jie 
labiausia dabar cenzūra ir žy
miai aukštesniais padotkais, 
viskas pigu, litų nėra. Tūli 
kaltina liaudininkus (Griniaus- 
/Sleževičiaus) valdžią bute(nt 
už susidėjimą su social-demo- 
kratais, kuriuos valstiečiai ne
atskiria nuo bolševikų, o apie 
bolševikus, kurie atmena jų 
okupaciją Lietuvoje, turi ne
apykantą. Taigi Griniaus vy
riausybę, ypatingai stambus 
ūkininkai, dvarponėliai labai 
neapkentė, neapkentė ir va
dinami krikdemai, bet darbi
ninkai, tarnautojai visi apie ją 
prielankiai kalba, tikėjosi al- 
mužną iš valdžios miestuose, 
palikdavo ukes. Tokius da
lykus aš girdėjau iš daugelio 
ūkininkų” — pridūrė p. Kva
raciejus.

“Apie vadinamą kunigų val
džia Lietuvos žmonės įvairiu C C v
luomų šaltai atsinešdavo” — 
sako p. Kvaraciejus. “Žino
ma, Lietuvoje kaip kiekvieno
je katalikiškoje šaly, kunigo 
žodis yra šventas, o kunigai 
pasekėjų turi daug, dėlto, po
litišku atžvilgiu jie apie ku
niginę vyriausybę kalba nepa
lankiai, bet ir neverčia kaltės 
dvasiškiems tėveliams, nes 
daugumoje jie nedrįsta ar tai 
mano, kad griekas apie kuni
gėlį nepalankiai atsiliepti ar 
tai sarmata, vienok man atro
dė, kad vadinama krikščioniu- 
demokratų partija Lietuvoje į- 
takos visuomenėj mažiausia 
turi , nes jos vairias yra labai 
suterštas visokiais skandalais.

Apie tautininkus (faktinai 
tokių Lietuvoje, nėra), kurie 
po šiu0 vardu garsinasi, gali
ma pasakyti tiek: “Smetonos 
valdžia, kaip sakiau, ūkinin
kams geriau patinka, nes ji y- 
ra “kieta,” skupi, kadangi 
Lietuvoj darbų yra, tad “be
darbiams” almužnu nemoka ir 
dėlto ūkininkai, galima saky
ti, didžiumoje yra patenkinti 
ja ja. Žinoma, tie kurie turi 
valstybinę nuovoką, kurie lin
kę demokratiško rėdo link, to
ki ūkininkai ir šiaip jau mies
tų gyventojai nesidžiaugia;

i

didžiausis nepasitenkinimas y- 
ra tame, kad viskas suvaržy
ta per cenzūrą, nėra laisvės 
susirinkimams, spaudai, viešai 
kritikai; jei nori turėti kokį 
susirinkimą, tai turi gauti lei
dimą, o tame su valdininkais, 
tokiais dideliais ponais ne vi
sada galima susitarti, viskas 
nuo jų valios priklauso, šiuo 
atžvilgiu, visuomenėje yra di
delio nepasitenkinimo.

Partijų reikalai nesvarbus.
Provincijoje', valstiečiai apie 

partiškumą nepaiso, jiems ne
svarbu partijų rietenos, vals
tiečiai sako, kad partijų va
dai kariauja tarpe savęs už 
valdiškas vietas, tas valstie
čiams nesvarbu. Taigi tokio
je padėtyje politiška nuotai
ka yra ebelnai Lietuvoje ne- 
geriausia, cenzūra ir kariškų 
valdininkų valdymas labai ne
pakenčiamas, visur vis tie vir
šininkai, viršininkai kariški, 
Lietuva atrodo tarsi kariuo
menės valdoma. Kiek teko pa
tirti, aukštieji valdininkai, 
net ministerial ir pats prezi
dentas priklauso nuo penkių 
aukštų karininkų ir kelių “įta
kingų” moterų, taipgi žmonės 
sako, kad keletas kunigų susi
spietusių .prie vadinamos tau
tininkų partijos centro ir pre
zidento dvaro, bendrai su tais 
aukštais karininkais ir mote
rims yra ta valdomoji jėga, 
visi kiti tik figure-heads. Kiek 
tarrie teisybės yra, nežinau, 
bet tokių kalbų Lietuvoje y- 
ra labai daug ir nemalonu jas 
girdėti.

Ar bus seimas?
Klausiu p. Kvaraciejų, ar 

rengiamasi šaukti seimą bei 
rinkimus į seimą daryti? — 
“Nieko apie tai nežinau, nega
liu pasakyti; atrodo, kad to
kių prisirengimų nėra (taiko
mų.” Toliau klausiu, kaip 
•manai kuri tų politiškų parti
jų laimėtų rinkimus jeįbutų 
daromi., “Sunku pasakyti, 
sprendžiant iš to kokis provin
cijoj ūkininkų upas ir nusi
statymas yra”—sako p. Kva
raciejus — “manau, kad jei 
tautininkų jpartija butų san
taikoje, jei joje butų politiš
ko subrendim0 ir jei nebūtų 
oportunistų, norėčiau prana
šauti, kad tautininkai rinki
mus į seimą laimėtų. Bet ži
nant apystovą ir nesolidarumą 
tautininkų tarpe, tenka abe
joti, kad jie gautų didžiumą, 
manau, kad jie tai numanyda
mi ir nerengia seimo rinki
mų.

Jaunimas kulturėja.

Kaip jauna karta, ar kyla 
pažangoje, ar ne — paklau
siau p. Kvaraciejų. “Taip,
jaunimas Lietuvoje šuoliais 
žengia pirmyn, mokinasi 'ir 
fkulturėja; Lietuvoje mokyk
lų netrūksta, yra visokių; tie
sa, pradedamųjų mokslų mo
kyklos yra kunigų rankose, bet 
ankštesnių kursų mokiniai 
turi šiek tiek daugiau laisvu
mo nuo religiškų dogmų ir tu
ri platesnę pasaulėžiūrą, to
dėl negalima sakyti, kad jau
nimas auga klerlkališkame fa-

natizme.- Žinoma, tie jaunuo
liai, kurie yra globoje kunigų 
organizacijose, jį pasaulėžiū
ra siaura, tačiau nevisi jie to
ki, yra ir tokių tarpe indiferen
tiškumo linkui tikybos,ypatin
gai santikiuose bažnyčios ir 
valstybės.

Gyvenimas geras.

Abelnai — sako p. Kvara
ciejus — “gyvenimas Lietuvo
je neblogas, yra duonos ir prie 
duonos sviesto ir mėsos, ypa
tingai tie ūkininkai, kurie 
stengiasi savo ūkį vesti pagal 
jiems teikiamas pamokas ag- 
ranomų ir patarimus iš vyriau
sybės, užsiima geresnės veis
lės gyvulius, ypač kiaules au
ginti, kurie pienines turi, tie 
labai' gerai gyvena ir pinigų 
turi. Pastebėjau vieną daly
ką, tai perdidelį tinginiavimą 
Lietuvoje. Ūkininkai ir jų 
sunai, bernai, mergos pašven
čia daug laiko vakaruškoms, 
eselijoms, krikštynoms ir ki

mokiems pasilinksmini m a m s 
laiką. Lietuvoj pinigų nelaiko 
kaip tas daroma pas mus A- 
merikoje. -

Kariuomenė puiki.
“Kas, kas” — sako p. Kva

raciejus — “bet Lietuvos ka
riuomenė tai yra ką pasižiūrė
ti Į Jei joje yra tiek kareiviš- 
viško narsumo, sumaningumo 
karo reikale, jei ji butų tiek 
galinga kiek ji graži, tai Vil
nių atgauti butų galima. Ne
žinau kiek vidutinėj kariuo

menėj yra tobulumo, išlauki
niai begalo gražiai pasirodo ir 
išrodo. Karininkai žvaga tar
si nepaprastos žvaigždės mė
lyname danguje, puošnus, did
vyriškais atrodo, kareiviai, 
taipgi puikiai aprengti, mato
mai gerai valgydinami, puikiai 
išsilavinę, linksmus ir viskuo 
patenkintasi atrodo. Ypatingai 
malonu pažvelgti į raitelius,— 
o koki jie gražus ir gražiai 
disciplinuotai atlieka savo už
duotis kamandos. Karininkui 
ar puskarininkui nereikia šauk 
ti komanduojant, kareiviai se
ka savo vado kardo mostelė
jimą, tarsi choristai savo chor
vedžio ir žino kada ką daryt, 
į kurią pusę pasisuki, kada 
sustot ir tt. Tas viskas daru 
gražų įspūdį. Mačiau paro
dos metu Kaune kariuomenės 
maršavimus, tai ne musų ame
rikonų kareivių eisena kaip 
kuriam patinka, Lietuvos ka
reiviai rodos visakame geriau 
išlavinti.”

Tokią nuomonę turi p. Kva
raciejus apie Lietuvą. Jo įs
pūdžiai geri ir jis pataria vi
siems Amerikos lietuviams ap
lankyti Lietuvą. Šis jo man 
duotas neva “interview” su
teikia mums trumpą praneši
mą ir duoda vaizdą a$ie Lie
tuvą. V. M. Č.

Amerikos gyv. išleidžia 
26 nuošimčius visų savo meti
nių įeigų vien maistui. Kalba
ma apie už algą dirbančius 
žmones aplamai visus paėmus.
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Radio Stotis

T autiečiai
Dabar per šventes, smagiai laiką beleidžiant 

namie su savaisiais ir besisvečiuojant su gimi
nėm, gerai viską apsvarstykite ir nusistatykite 
su ateinančiais Naujais Metais lengvai neduoti 
savęs kitataučiams išnaudoti, — tai yra nežiū
rėti į aukštus naujus budinkus, kurie baisiai 
daug kainavo pastatyti, o šiandien yra tiktai 
pusę tiek verti, ir taipogi nekreipti domės į gra
žiai ištaisytus blizgančius langus didmiestyj, 
kurie Jumis vilioja, kad tiktai neštumėt savo 
centus tenai, skriausdami apygardą, kurioje 
esate apsigyvenę ir kur musų tautiečiai turi už
sidėję visokius biznelius, pradėję nuo mažo ir 
varosi tolyn. Tose kolonijose lietuviai turi pa- 
sipirkę nuosavybes kur randasi musų tautos ad
vokatai, daktarai ir kiti profesionalai. Tai, jei
gu mes jų neremsime ir tarpe savęs biznį ne
platinsime, o tiktai sugriebę savo sunkiai už-- 
dirbtus centus vešime ir atiduosime svetimtau
čiams, kurie, kaip žinote, tyčiojasi iš musų ir 
skaito dar už kvailesnius, kad neremiame savų
jų, mes darome sau kaipo tautai daug blogo. 
Tiktai, reikalui prisėjus, pabandykite gauti pa
skolą ant nuosavybės savo apygardoje iš did
miesčio, tada pamatysite kaip Jums eisis.

Šiuo laiku, prie progos, galite priduoti mums 
savo taupymo knygutes, kurių sumos bus iško- 
lektuotos su pilnu nuošimčiu tuojau po Naujų 
Metų. Turėdami savo pinigus padėtus savo 
apygardoje, visados galėsite jais naudotis, pirk
dami geros rųšies pirmus morgičius.

Taipgi, dabar yra gera proga pirkti nuosavy
bes, kurių kainos yra daug mažesnės, daryti pa
skolas savo draugams, ir gauti paskolas iš savo 
apygardos, — ir tas viskas eis ant naudos mu- 

vsų tautai.
Jums viso gero velijantis . v

JUOZAPAS J. ELIJOŠlUS, Pirmsėdis,

UNIVERSAL STATEBANK
3252 South Halsted Street, Chicago.

Lietuvių programas duodamas Sudriko 
Korporacijos kas nedėldieni nuo 

1 iki 2 valandų po pietų

NAUJOS ŽEMOS KAINOS ANT RADIO

Majestic 8 tūbų Dynamic už------------------------

Music Master screen grid_____________ ____

General Motors Day Fan Radio ir Phonogra- 
fas krūvoj vertės $225 su 12 rekordų tik už

$59.00

$58.00

$110.00

Naujas pianas su 100 rolių, lempa ir 
benčium už

$195.00
Lengvi išmokėjimai

Jos. F. BUDRIU, Ine,
3417 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Tel. Boulevard 4705
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Mažiausiai šansų turi, tai Charles V. Barrett. Gi 
dabartinis majoras ponas Thompsonas turi užsuktą ma
šineriją. Tačiau p. Thompson© valdomoj Chicagoj sau
gumo žvilgsniu padėtis yra nepakenčiama, ir nors jis 
turi gerą mašineriją, bet yra abejotina, kad jis gautų no
minacijas. Daugiausia šansų turi teisėjas John H. Lyle. 
Jis netik kad gali laimėti nominacijas, bet gali būti rim
tu oponentu demokratui Cermakui.

Kad taip gali būti, tai liudija pereiti rinkimai, ku
riuose veik vis republikonai tapo iššluoti, o teisėjas Lyle 
praėjo. Ir praėjo tik dėlto, kad jis yra didelis gengste- 
rių priešas. Gengsterių ir holdoperių veikimas Chicagoj 
yra nepaknečiamas ir todėl teis. Lyle turi daug šansų 
būti Chicagos miesto majoru.

dėlto, kad kunigijai įsiviešpa
tavus, daugelis privengia viso
kių prasimanymų, kas atsilie
pti .galėtų ant jų gyvenimo. 
Mat laisvamanius uja ir pra
vardžiuoja bedieviais, maso
nais, o kartais net bolševikais... 
Tikiu, kad laisvamaniško žur
nalo įsteigimas šiek-tiek pra
giedrins orą, o susispietus tam- 
presnėn organizacijon, bus 
lengviau galima atsispirti prieš 

uišmačias laisvamanybėįs ne-

Entered as second class matter OCTOBER 25th 1928, at the Post 
Office at Chicago. Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879
andarii vra sava>trms laik-aštis leidžiamas kas penktadienis Leidžia Ame 
rikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Calumet 3277.
Užsisakymo kaina: 

uvienytose Valstijose metams $2.0U
'žsienyr metams $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
juugtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautais ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais ---
Mes be Vilniaus nenurimsim.

DERYBOS SU LENKAIS

Pasirašius sutartį su Latvija, tuoj aus Lietuvos Užs. 
Dept. pareiškė noro taikytis ir su Lenkija. Derybos įvy
ko ir pasekmės yra tokios, kokių ir buvo tikėtasi.

Mes jau tąsyk pareiškėm, kad nedaro skirtumo, kas 
Lietuvos vyriausybės priešaky bebūtų; niekados nedrįs 
daiyti alei kokių sutarčių kol lenkai negražins Lietu
vai sostinę Vilnių. Na, ir kalbamose darybose, kuomet 
tik buvo pareikalauta grąžinti Vilnių, derybos pakriko. 
Tačiau ant vietos buvo susitarta vėliai susirinkti tuom 
pačiu reikalu sausio 16 dieną, Genevoje.

Dabar yra klausimas, jeigu šiame delegacijų susi
tikime prie nieko neprieita, tai ką žada sausio 16-ta? 
Kuri pusė nusileis? Rodos Lietuva nei jokiu budu to 
padaryti negali. Lietuvos gyventojų yra nusistatymu 
kovoti iki paskutiniųjų ri jeigu valdžios atstovai bandy
tų pasielgti prieš visų Lietuvos gyventojų unsistatymą, 
tai galima iškalno spręsti kas jų laukia. Kad lenkai da
rytų kokį nusieildimą, irgi sunku tikėti.

Iš Genevos derybų galima tikėtis tik tiek, kiek gau
ta Berlyne. Mat lenkai dar kartą nori parodyti pasau
liui, kad jie “geidžia” taikos ir kad lietuviai yra nesu
kalbami. Tai jau paprasti ir mums gerai žinomi lenkų 
manevrai. Bet mes gerai žinom ir tai, kad mes nieko 
kito nereikalaujame, kaip tik kas mums priklauso — 
savo sostinės Vilniaus. Nuo jo mes nei jokiomis sąly
gomis negalime atsižadėti. Ir neabejojam, kad Lietu
vos delegacija Vilniaus klausimą pastatis pirmoj vietoj. 
Bet mes labai abejojam, kad butų galima prieiti prie 
bent kokių teigiamų rezultatų ir greičiausiai Vilniaus 
klausimas vėliai atsidurs Tautų Sąjungos dienotvarkėje.

Čia yra svarbus visos tautos reikalas, ir mes turė
tume būti suinteresuoti. Bet neužtenka būti interesuo
tais ir laukti žinių apie pasekmes. Amerikos lietuviai 
privalo sušaukti masinius susirinkimus ir išnešti padra- 
sinančias Lietuvos delegaciją rezoliucijas nenusileisti 
lenkams šiame svarbiame klausime. Taipgi prašyti pa
saulio tautų, kad jos užtartų bei paremtų musų teisėtą 
reikalavimą, nes mes nieko daugiau nereikalaujam, kaip 
tik kas yra musų — grąžinti musų sostinę Vilnių.

VARŽYTINĖS UŽ MAJORO VIETĄ.

Jau artinas nominacijos į Chicagos miesto Majo
rus. Kaip visuomet, taip ir šį sykį aspirantų į majoro 
kėdę netrūksta. Netrūksta dėlto, kad tai yra labai 
pelninga vieta. Prie to dar juos skatina 1933 metų pa
saulinė paroda, ai yra netik kad pelninga, bet ir gar
binga vieta.

Nors dar iki nominacijų yra apie 2 mėnesiai laiko, 
bet kandidatai yra net keturi: demokratas, Cook apsk. 
arybos pirmininkas p. Cermak’as ir trįs republikonai; 
Board of Review narys, C. V. Barrett; teisėjas, J. H. 
Lyle ir dabartinis majoras p. Thompsonas. Jųjų plat
formose didelio skirtumo nesimato todėl piliečiai pagal 
platformą apie jų tinkamumą sprendimo padalyti ne
galės.

Kadnagi demokratas tik vienas kandidatas, tai be- 
abejo jis ir bus išnominuotas. Bet republikonų tarpe 
jau eina didelės varžytinės ir sunku pasakyti, kuris iš 
jų bus indorsuotas kaipo republikonų partijos kandida
tas. Taipgi partijos lyderiai suka galvas, kad priėjus 
prie kokio nors susipratimo, kad butų galima palikti tik 
vieną kandidatą. Tačiau aspirantai tvirtai laikosi prie 
savo užbriežto plano.

Am. Lietuviu Ekonominio
Centro 2-ro Pos. Protokolas

3. Diskusijos del p. J. P. Var- tą ir schemą. Jis perskaitė 
projektą, ir po diskusijų visas 
projektas buvo priimtas taip, 
kaip patiektas: Laikinasis 
statutas turi 30 posmų ir 
schemų. Jis yra išsiuntinėtas 
į Vaizbos Butus atskirai.

Sąryšy su tuo, buvę prisi
minta apie rengimą Vaizbos 
Butams konstitucijos projek
to. Adv. R. J. Urevich pareiš- 
kė, kad gandas buk jis išsto- 
jąs iš| Konstitucijos Rengimo 
Komisijos neatatinka tikreny
bei. Jis pareiškė vilties, kad 
kiti jo kolegos Dr. Pr. Pusku
nigis ir adv. K. M. Lukošius 
ir jis įtengs padėti gatavą pro
jektą ant sekamo Ek. Centro 
posėdžio stalo.

kalos pranešimo.

Diskusijos buvo gyvos ir il
gokai truko. Nariai teiravo
si jiems rupimais klausimais, 
— apie p. Žiliaus banką, bend
roves, hipotekos planus Lietu
voje, namų statybos sąlygas 
etc. Buvo taipgi visapusiškai 
padiskusuota galimybė impor
tuoti š Lietuvos grybus, edų, 
gintarą, sūrį, sviestą, rūkytus 
mėsos produktus, obuolius, sal
dainius, drobes ir rankdar
bius. Pareikšta pageidavimas 
p. M. Viniko, kad Lietuvos 
eksporteriai atidarytų savo 
sandėlį New Yorke. čia p. 
Varkala pastebėjo, kad jo ži
niomis ta mintis Lietuvos eks- 
porteriams, kaip “Maistas” ir 
‘Pienocentras,” nėra nauja.

Pirmininkaujantis P. Žadei- 
as, baigdamas diskusijas, p. 
J. . Varkalai padėkojo už turi
ningą pranešimą ir padarė ke
letą pastabų del juostų ir ki
tų rankdarbių prekybos, iš 
kurios stambios skalės biznio 
nelaukiama, ir pastebėję, kad 
Įdomiausia pranešimo dalis bu
vusi apie investmentų progas 
Lietuvoje. “'.Ryšy su tuo, jis 
nurodė dalyvių atidai įdomų 
straipsnį, tilpusi • “Naujieno
se” spalių 23 d. ladoje, —“Ką 
gali duoti Lietuva amerikie
čiams ir amerikiečiai Lietu
vai?” ir taipgi vėliau tilpusi 
“Drauge” lapkr. 19 d. rašinį, 
—“Ką gali veikti amerikiečiai 
Lietuvoje?” Tie rašiniai yra 
įdomus ir naudingi. P. Ža- 
deikis pasiūlė visiems Vaizbos 
Butams tuos straipsnius įsigy
ti iš atatinkamų redakcijų, a- 
tydžiai juos pasiskaityti ir iš- 
diskusuoti savo susirinkimuose.

Be to, buvo pasiūlyta ir pri
imta du nutarimai:

a) “Amerikos Lietuvių Ek. 
Centras, šklausęs J. P. Varka- 
los pranešimą apie jo atsilan
kymą Lietuvoje, reiškia pagei- 
d avino ir pritarimo Lietuvos 
valdžios nusistatymu įkurti 
vieną speciali organą, kuria
me butų sukoncentruoti visi vi 
suomeniškai-ekonominio san
tykiavimo tarpe Lietuvos ir 
Lietuvos išeivijos reikalai.”

b) “Sąryšy su Lietuvos val
džios principiniu nutarimu da
lyvauti Chicagos 1933 m. Pa
rodoje, Amerikos Lietuvių Ek. 
Centras reiškia pasitenkinimo 
ir ragina visus Vaizbos Butus 
tam sumanymui talkininkauti; 
kas del turinio ir formos toko 
talkininkavimo tai Chicagos 
Lietuvių Vaizbos Butas yra 
šiuomi prašomas laikyti nuo
latinį kontaktą su Parodos 
Lietuvių Sekcija ir sustatyti 
konkretų projektą, kurį atski
ri Vaizbos Butai1 galėtų pri
imti ir įvykdyti.”
4. Ek. Centro ir Vaizboj Butų 

rolė turizmo reikaluose.
Daktarui Pr. Puskunigiui 

neatvykus, — klausimas ati
dėtas sekančiam posėdžiui.
5. Ek. Centro laikinojo statuto

svarstymas.
Einant 1-jo posėdžio tarimu, 

p. Žadeikis. pagamino įprojek-

klausimas.
Lietuvių vertėjų teismuose 

reikalu p. P. Žadeikis prane
šė, kad buvo prašyta keletas 
advokatų patekti savo patari
mų, kaip prie šio reikalo pri
eiti praktiškai. Du advoka
tai, p. K. M. Lukošius iš Wa
terbury, Conn, ir M. M. Šil
kas iš Philadelphia, Pa. atsi
liepė ir atsiuntė savo patari
mus. Abiems jiems už tai pri
guli nuoširdus ačiū. Tie jų pa
tarimai bus išsiuntinėti į Vaiz
bos Butus ir. V. Butų valdy
bos teiksis jais pasnaudoti 
prisitaikant prie vietos aplin
kybių.
7. Lietuvių vertėjų Europon ei
nančiuose laivuose klausimas.

Vertėjų ir patarnautojų lai
vuose klausimo del laiko sto
kos nesvarstyta, šis reikalas 
buvo pavestas p. A. S. Trečio
kui patyrinėti. Išvados bus 

praneštos sekančiame Ekon. 
Centro posėdyje.

8. Narių sumanymai.
P-s J. P. Varkala patieks 

Lietuvos prekių kainaraščtfus, 
pažadų Lietuvoje ar tai val
kūnų nuorašai bus išsiuntinėti 
Ek. Centro nariams. P-s Var
kala žadėjo smulkiau visus 
reikalus .apibudinti spaudoje 
ir pakvietė posėdžio dalyvius 
jo- atsivežtų iš Lietuvos pre
kių pasižiūrėti. Tie, kurio 
tuos pavyzdžius matė, stebė
jose iš “Di|ibės”| 'bendrove^ 
dirbinių padirbimo ir gėrėjo
se Lietuvos moterų audiniais. 
Posėdis baigtas 7:15 vai. va
kare.

Posėdžio pirm. P. Žadeikis.

draugų.
Be augštesnių užgaidų, lai- 

svamanybei Lietuvoje lemta y- 
ra padėti jaunimui nusistatant 
pasaulėžiūrą. Lietuviai per
gyvenę yra rusų, lenkų ir vo
kiečių vyliones, kaip lygiai ka
talikybės, pravoslavijos ir liu- 
terybės užmačiau ir jau labai 
skubus laikas kaip nuo sveti
mų politiškų užgaidų nusikra- j 
tyti, taip ir iš dvasiškų pančių 
(tolimų mokslui) išsiki vinkli li
ti. Reikia pasaulėžiūros Lie
tuvai naudingos; tauta ir at- j 
skiri žmonės turi susipažinti j 
su idealais, artimais savam or
ganizmui, ir su žmonijos idea
lais. Pradėjus naują politišką 
gyvenimą, reikia susiieškoti 
naujus kelius, kurie tautą su
stiprintų.

Be to, Lietuvoje neturima 
dar civilinės metrikacijos, mo
kyklose viešpatauja nusenu- 
sios dogmos, o reikia palygi
namosios religijos dėstymas 
įvesdinti, kad žmonės nelauk
tų karalysčių danguose išsva
jotų, bet tenkintųsi žmonišku 
gyvenimu žemėje ir kad ne
apykantą ir kerštų vietą įimtų 
teisingumas ir artimo meilė. 
Reikia mokyklą pavesti išauk
lėtiems žmoniškume mokyto
jams, po valstybės priežiūra, 
be įsimaišymo ten visokiario- 
piausių jėzuitų.

je kolonijoje Massachusetts 
valstijoj butų surengti vaka
rai. Jeigu kur kuopos netu
rėtų ganėtinai pajėgų suren
gimui, tai mes turimė prigel- 
bėti. Tuomet nėra nei ma
žiausios abejonės, kad kiekvie
na kuopa pasidarbuos Centro 
naudai. Taipgi tie parengi
mai turi būti gerai išgarsinti 
neatsisakytų payažiuo t i su 
grupėmis į kitas kolo n i j a s, 
kuomet toki vakarai bus su
rengta.

Toki vakarai turėtų but su
rengta: Bostone, Worcestery, 
Lawrence, Montello, Norwood, 
Lowell, Lynn, Cam bridge, 
ir suruoštas geras programas; 
ar tai susimokinta puikus vei
kalas ir sulošta, ar duoti ge
rą koncertą. Taipgi butų ge
rai, kad draugai gostoniečiaų 
kurie turi savo automobilius, 

! Stoughton ir kitur. Taigi pa- 
I taria virš paminėtų kolonijų 
kuopų valdyboms kreiptis ta
me reikale prie Apskričio Sek- 

i retoriaus, J. Lekys, 7 St. 
Mark’s Rd , Dorchester, Mass.

—J. Pėža.

Bažnyčios, biznį darančios, 
neprivalo mokesnius mokėti 
valstybei, ir kad nesimaišytų į 
valstybės reikalus, reikia, kad 
valstybė ir bažnyčia nebūtų 
Siamiškais broliais, bet išsi
skirtų. Reikia, kad gerbtumė
me visi, kas yra gera, gražu, 
dora ir sveika. Daug laiko rei
kia pašvęsti moksliškam, mora
liškam ir įaisthetiškam auklė
jimui tautos.

Tai plati ir nepartivė už
duotis, kurios žada siekti “Lai- i 
svoji Mintis.” Kas jąja domi- ' 
si, o manau tokių Amerikoje 
tautiečių nemaža, esant, malo
nės kreiptiesi į mane, ir redak
cijos pavedamas, mėginsiu tei
kti informacijų, kiek pajėgda
mas. Galima ir prenumeratą 
siusti.

Viso labo linkėdamas, pa
silieku

Su tikra pagarba
Dr. J. Šliupas.

Iš Pirmo Apskričio 
Posėdžio

ORO PRANAŠAI

IŠ LIETUVOS

Noriu pasidalinti su Ameri
kiečiais džiuginančia žinia. 
Lietuvoje steigiamas esti lais
vamanių žurnalas “Laisvoji 
Mintis”; eis kas 3 mėnesiai, 
4-5 lankų didumo. Steigėjais 
esti “Mokslo ir švietimo Drau
gija” Kaune No. 1 išeis iš spau
dos apie vidurį sausio mėn., 
1931 m. Už numerį Lietuvo
je paskirta 2 Įitu, tad metams 
kainuos 8 litus, o Amerikoje 
10 litų (mat, didesnės yra paš
to išlaidos).

Gruodžio 21 d., South Bos
tone, Sandariečių svetainėje, 
Sandaros Pirmo Apskr. Val
dyba turėjo posėdį, kuriame 
tapo padaryta tarimas, kad 
visos Sandaros kuopos, Pirmo 
Apskričio rybose surengtų 
bent ipo vieną vakarą Sanda
ros Centro naudai. Kad tas 
darbas butų pasekmingas, tai 
čia ant vietos tapo išrinkta ko
misija, kuri kuopoms prigel- 
bės visame kame. Taipgi nu
tarta, ikad kaip tik atšils, kad 
butų surengtas piknikas ap
skričio naudai, nes 4-tą dieną 
liepos bus rengiamas piknikas 
centro naudai. Kadangi pla
čiau apie posėdžio tarimus pa
sižadėjo parašyti patsai sek
retorius. tai čia aš ir nesigi
linsiu į tarimus.

Lietuvoje laisvamanių yra 
nemaža, tik vargas, kad nei 
sta. viešai pasirodyti, labiau.

ii-, 
ai

nantis giedrai p 
ti lapus ar spig

Įdomų “gyvą b a rom t: ra' 
aprašo geriausias žinovas a ab- 
zdžių gyvenimo, jų papročių, 
garsus prancūzų etimologas 
Fabras. Tas “gyvas baromet
ras” visiems gerai žinomas, 
gyvenąs tarp mėšlynų graa.- 
buolis. Fabras aprašo, kaip 
sis grambuolis gerai gali paro
dyti oro permainas. šitie 
mėšlyno vabalai apleisdavo sa
vo urvą giedriais, šiltais va
karais, tada jie lakstydavo pa
žemiais ieškodami sau maisto. 
Jei būdavo vėjuota ar lietin
gas oras — jie nepasirodyda
vo. Fabras duoda aprašymą 
dviejų atsitikimų. Pirmas at
sitikimas. Vakaras šiltas, gied
ras, rodantis puikų orą. Va
balai išlekia iš savo namų. Ki
tą dieną — gražus šiitas oras.
Antras atsitikimas, šiltas, gra

žus vakaras, reikia laukti gied
ros, bet vabalai nelenda iš sa
vo urvų. Ir ištikro — visą 
naktį ir sekančią dieną lijo.

a

AR GALI PAUKŠČIAI

SKAIČIUOTI?
Jau žmogus kartais sulig sa-į 

vo gero ūpo gali spręsti apie 
besiartinančią giedrą; prieš 
blogą orą ir upas pablogėja, 
sergąs reumatizmu žmogus 
prieš audrą ar blogesnį orą 
jaučia smarkesnį kaulų ir są
narių skaudėjimą. Bet žmogui 
nesusilyginti su gyvuliais! Gy
vuliai daug jautresni į baro
metrinius ar elektros pasikei
timus atmosferoje, geriau at
jaučia kaip žmogus. Gerai' 
tėmijantis, žinąs gyvulių bū
dą, žmogus jau išanksto per 
keletą dienų gali nuspėti, koks 
bus oras.

Iš tokių paprastesnių gyvu
lių gyvenime apsirei škimų 
žmonės spėja ateinantį orą.

Gyvuliai prieš blogą orą iš
reiškia neramumą, pykti, bal
sas keičiasi. Taip musės prieš 
audrą skaudžiai kanda, labai 
nerimsta, skruzdėlės uždaro 
savo takus, nebevaikščioja to 
Ii nuo skruzdėlyno, bitės ne
apleidžia savo avilio. Visiems 
žinoma, kad kregždės prieš 
lietų lakioja pažemiais: mat, 
visi vabzdžiai tuomet nusilei
džia žemyn pasislėpti, o kreg
ždė tik lakiodama maitinasi, 
reiškia ji seka nusileidusius 
vabzdžius. Paukščiai persto
ją linksmai giedoję. Labai 
jautrus pasidaro vabzdžiai. 
Vasarą ne sykį prisiėjo kam 
matyti kabančius tinklus, pa
darytus vabzdžių kur nors 
tarp medžių lapų, miške ar 
sode, tuose tinkluose daugybė 
mažų kirmėlių—vadzdžių ler
vų. Prieš lietų, ar audrą visi 
jie sėdi savo tinkle, tik arti-

Šituo klausimu buvo dary
tas toks bandymas. Dvi viš
tos vienu kartu išperėję viš
čiukus: viena 4, kita 7 viščiu
kus. Kuomet viščiukai apsi- 
plunksnojo, tai antroji višta 

pametė vedžiojus savo viščiu
kus, kurie prisišlėjo prie pir
mosios vištos. Dieną pamotė 
leisdavo svetimiems viščiu
kams kartu su savaisiais būti, 

I bet vakare, kuomet viščiukai 
ieškojo prieglobsčio po vištos 
sparnais, tai paskutinioji pri
imdavo tiktai keturis, o liku
sių nesileisdavo. Be to ji ne
galėjo atskirti savų nuo sve
timųjų ir priimdavo po spar- 

' nais bet kokius, tik keturius 
l viščiukus. Kuomet vištininko 
durys būdavo uždarytos 
tamsoje višta negalėdavo ma
tyti viščiukų, tai paskutinieji 
vienas po kito prieidavo ir 
palįsdavo po sparnais. Iš to 
daroma išvada, kad višta ga
li “skaičiuoti” tiktai tada, kai 
mato. Be to žmonės jau se
nai kalba, kad kiekvienas 
paukštis žinąs, kiek turįs liz
de kiaušinių.

Sausros nuostoliai

Dausas šios vasaros Jung. 
tinėse Amerikos valstybėse o- 
ras padarė 775,000,000 dole
rių nuostolių. Nuo 1901 me
tų kukurūzai nebuvo taip blo- 
laukta 2,800,000,000 bušelių, 
bet sulaukta tik tik 1,981,765,- 
000 bušelių.

Bulvių manyta bus 373,000,- 
000 bušelių, sulaukta — 339,- 
000,000.

Su Naujais Metais savo idėjos draugus, 
sandariečius, kostumerius ir sporto mėgėjus 

Ir linkiu kad sekant metai butų daug 
linksmesni ir laimingesni.

D. Piwaronas
4622 S. Marshfield Ave., Chicago, Ill

Tel. Boulevard 5576

/

Dabar mums sandariečiams, tQa ’ 
vakarų rengėjams turėtų ru- 
pėti, kad kiekvienoje didesnė-
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STARTING RIGHT
“Well begun is half done” — some say. Whether 

“well” or not, anyway we’re beginning the New Year 
with zest and eagerness wondering what it has in store 
for us. And that, of course, depends upon what the 
young folks shall be doing.

From the echoes that have reached our column just 
recently, we have every reason to believe that the com
ing year will certainly be a very active and interesting 
one.

The LMmbda Mu Delta fraternity, the Golden 
Stars, and the Marquette Maroons have not announced 
any events officially as yet, but there seems to be some
thing “brewing.” We are also wathching the Lambda 
Gamma Kappa men with expectance.

The girls, however, have already started action. 
Ruta Gay Girls have just closed their creditable account 
after their recent Bunco Party and are again energee- 
ically planning an affair which will soon be “broadcast” 
far and wide.

The K R. girls are even now spreading the news 
of their “Winter Whirl” given Saturday, February 21, 
1931. That seems to be the first of the social events 
among the young folks this year of Nineteen Thirty One. 
So let’s enter on our new social calendar right now! 
(The K R’s always boast of good music, charming at
mosphere, and dainty refreshments served gratis,—so, 
so, it sounds rather inviting, doesn’t it?)

Well, anyway, isn’t that enough news for a be
ginning? Perhaps, by the next issue of this section, we 
shall have heard more Echoes from the Land of Youth. 
Until then, — Greetings to All.

’ Ye Echo Ed.

LIP-BURNER
Dan Brewster took a last 

long drag at his cigarette and 
suddenly dropped it in haste. 
Smothering a few expletives, 
he ferociously ground the butt 
into the floor. The floor was 
littered with cigarette butts 
but most of them were about 
an inch or an inch and a half 
long while Dan’s had been 
burned down until it had 
scorched his lips. The fellows 
called that kind of a cigarette 
a lip-burner and secretly thot 
of Dan as being just a little 
tight.

But Dan was not tight. It 
was merely that he enjoyed 
his cigarettes so well that he 
smoked them absent-mindedly 
forgetting their substance un
till reminded by the heat of 
the gloving ash. His manner 
seemed patterned after his 
^moking. Being a fairly hand
some lad of * twenty with a 
fairly successful “line,” he 
achieved a fair success with 
his lady friends. Here too his 
better judgment seemed to 
desert him at times, s0 lost 
was he in splendor and enjoy
ment. It was the same in 
sports. He played and played 
at anything until it was phys
ically impossible to continue. 
It was after a hard game or 
after some pseudo-ramance 
that had been particularly try
ing to his adolescent self that 
he became bored. In fact, 
the phrase “bored to tears’’ 
might have been concocted 
from a single glimpse of him 
during one of these after
maths.

Dan was in such a mood 
this evening. He had been for 
three evenigs. His friends 
who understood him, forgot 
his seeming rudeness as he 
nodded curtly to them and 
seemed to avoid him so that he 
could yawn away his troubles. 
And what troubles they were 
i\n- a twenty-two fifty a week 
Sears Roebuck clerk to be 
suffering. Just another silly 

girl he had dated for three 
months steadily who had 
asked for a showdown on his 
seriousness and his intentions 
n the affairs. And he yawned 

a prodigious yawn.
As he left the smoking 

oom, “For Employees Only,” 
>ne of the new sales-girls in 
.he ladies under-wear section 
approached him. He was re
jecting that he would have 
made an attempt to meet her 
>efore, except for the attend 
mt embarrasment at stopp- 
ng at her counter, when she 
stammered, “I suppose you’ll 
hink me very bold to come 
ip and talk to you this way, 
jut—well—er—do you like 
o g0 to parties?”

Without a moment’s hesita
tion he noncommittally re
turned, “Depends on who I go 
with.”

“Well, you see, Sylvia, she’s 
the girl I chum with, is throw
ing a party and I’m asking you 
.f you’ll take me.”

“Why, Gee, that’s great. I 
sure must have my rabbit’s 
foot with me today. I could—”

“Here comes Mr. Donovan.” 
Rather loudly, “Now when my 
brother comes tomorrow he’ll 
ask for you. Don’t forget to 
fix' him up with a good set of 
sticks. Thanks”

“Thank you,” Dan returned, 
picking up the cue, “I appre
ciate your sending things my 
way.” Under his breath, “See 
you at the middle door at five 
thirty.”

At the middle door at five 
thirty, Dan and Dorothy, “Doe 
to my especial friends,” all 
arrangements were completed 
for the date. And on the way 
home, Dan imagined that 
every presentable girl on the 
streetcar was secretly wishing 
she knew him.

The party was a wow. Dan 
met a new crowd and had a 
wonderful time. On the way 
home he made no attempt to 
show Doe, she was Doe to him 
now, how expert he was at 
one-arm driving. It was not 

until they had both sat in 
the car in front of Doe’s house 
for ten silent minutes that he 
kissed her. About two hours 
later Dan drove leisurely 
home, wondering just what it 
was that .made all the girls 
fall for him.

Four weeks later, Dan was 
still going with Doe. Funny 
as it may seem, Dan kind of 
liked Doe’s style. It wasn’t 
because of any sparkling per
sonality she might have, or 
because of any mannerisms 
she might have, that he liked 
her. It was mainly the inevi
table of being enamoured by 
things which had been treated 
so lightly before.

Four weeks still later, Dan 
didn’t seem t0 notice that he 
and Doe were beginning to 
frequent the more expensive 
places. Maybe that was be
cause Doe invited him to her 
house for dinner so frequently. 
He was always feeling that he 
owed it to her. Soon he be
gan not only to owe her good 
times, but also to owe his 
friends money.

One night he approached 
her rather hesitantly, saying, 
“Let’s not go anywhere to
night. Let’s stay home and 
play house.”

Doe agreed, rather reluc
tantly however.

Another night Dan conve
niently left his money in his 
other trousers, although at 
present there were no other 
trousers. Soon Dan began to 
suggest cheaper places to go 
saying, “Gee, I’ve never been 
to that place. I wonder what 
it’s like. Let’s go there to
night.” And he was foo. 
enough to believe that he 
was fooling Doe.

Four weeks still later, Dan 
heard Doe’s voice outside jusi 
as he was pushing the dooi 
to come out of the smoking 
room. He was just going tc 
rush out to see her, (she had 
been busy the last few Friday 
and Saturday nights) when 
he overheard Something 
strangely familiar.

“1 suppose you'll think me 
very bold to come up and tall 
to you this way, but—well— 
er—do you like to go tc 
parties?”

And he heard Pete Bachna 
chis, answer, “Depends on whe 
I go with.” Dan didn’t push 
open the door.

That evening on the street
car Dan ruminated. He had 
really loved the girl. For once 
he had been really serious. 
She sure had let him down. He 
began to remember her half
excused yawns, and how he 
remembered her requests to 
“go places and do things,” 
places where it cost a lot to 
“do things.” So she had only 
been stringing him along so 
that he could spend a lot of 
money on her. She’d been 
trying to get a lot for nothing. 
He lost sight of the fact that 
he had done the same to 
other girls.

It’d been—well—1 ike a 
cigarette. Good while it last
ed but just as it was getting 
good it burned’your lip. And 
for her he had been good while 
he lasted but he had finally 
burned her lip. But she, she 
could nonchalantly throw him 
away and start on another 
while he.... >

And then the girl sitting 
across from him, he had been 
unconsciously starting at her
for a long time, the pretty 
blonde with the blue hat 
smiled at him.

—Ray D. Zimont. daužtą

Marquette Murmurs
Maroons Win J

The 1930-31 edition of Ma
roon basketball teams from 
the SLA. Gr. 260 is off to a 
flying start by virtue of a 
trimming administered “Red” 
Kosteki’s Victory Star Yanni- 
gans at Armour Square last 
Saturday nite, Dec. the 20th.

The Maroons have signed 
a number of new Lithanian 
bays who can give and take. 
The pudgy Adolfe Knistoft, 
who is also an excellent wrest 
ler and hand-ball ip 1 a y e r 

Was iįhe outstanding player 
on the floor but was nosed 
out for scoring honors by the 
eagle eye of the quintet, Joe 
Platakas. Looks as though 
such old timers as Jurgil, Si
monas, Rusgis, Sabbath and 
the writer will have to hustle 
□r else make room for new
comers.

Maroons (19) B F P
Kistoft 2 3 3
Royce 1 0 1
Markūnas 0 0 3
Simonas 1 0 2
Jurgil 0 0 1
Jamrog 0 0 1
Platakas 4 0 2

Victory Stars (13) B F P
Kosteki 0 1 2
Kaszprzak 2 1 3
Nrozek 1 1 2
Kuszrlek 0 2 4
Murphy 0 2 0

-R.

’ranas Kasparaitis.

Už JŪRIŲ PAUKŠTIS
[Kelios nuotrupėlės is 

“Milžino Ašaros”]
Jis parvažiavo šią vasarą iš 

Amerikos. Ilgai gyvenęs už 
urių-marių aukso šalyje. Net 
9 metų. Ji išsiilgę laukė mo- 
ulė, broliai, sesutės ir visi pa
žįstami.

Jis Amerikon išvažiavo prieš 
carą,. Tada jam tebuvo vos 
Ividešimta vasara. Vos ūsai 
jradėję dygti. Sako ketinęs 
zaiku dar būdamas išbėgti į 
Vokietiją laimės ieškoti, bet 
upestinga mamaitė pasišau
kusi kartą jį prie savęs, pa- 
Josčiusi ir tariasi;

—Martyniuk, buk protin
gas ] Kur tu dėsies vaikas šve
lnioj šalyfje. Palauk keletą 
netų, užaugsi; kai ūsai pra- 
lės želti, galėsi važiuoti Į A- 
nerika. c

Jis paklausė mamos ir lau
kė, kol pradėjo želti ūsai.

Gailėj»o jo išleisdami visi. 
3et ką darysi. Važiuoja kiti 
— nežūna, nežus ir jis J

Liūdėjo visas kaimas. Nes 
:is toks geras buvo, toks ža
las bernas] Visuomet links
mas, visada dainuojantis. Ir 
Kadrylių kaip šokantis] Šven
tadienį, pareinančio iš bažny
čios jo laukdavo visas kaimas, 
o trys sesutės ir trys broliukai 
jau prieš kilometrą išskėtę 
rankas jį sutikdavo. O jis į 
rankas saldainių.

Buvo paklusnus, nuolankus, 
užjaučiantis kitus. Niekuo
met nei su kuo nesupykęs.

Išvežė tėtis į Tilžę. O iš ten 
į Hamburgą ir į mares-jures— 
vandenynus....

Ilgai nežinojo nieko apie jį. 
Lyg žuvo. Tarytum į vandenį 
Thigrimzdo, ar žemėje (pras
mego. Tik po ikaro gavo iš jo 
gražų, laukiamą, brangesnį 
už auksą, už dolerį, kuris ja
me buvo, laišką. Ir skaitė, 
skaitė visi stalą apgulę prie ži
balinės smilkintuvės — lem
pos.

O vėjas nenuorama beldė į 
langines, 'putė pro vištos iš- 

lango stiklą. Taip

mielas tas laiškas buvo ].......
Paskum vėl slinko įvairus 

metai. Jis dažnai atsiųsdavo 
pinigų namiškiam ir mum, 
moksleiviam, broliui ir sesutei. 
Ir gerumas širdies. Juk ma
ne jis dar negimusį paliko!

Keldamasis ar guldamas aš 
svajonėse jį mačiau. Įsivaiz
davau tų tolimą aukso šalį A- 
meriką, kur murai tokie dideli 
ir kur saulę žmonės retai te
mato. Ten mačiau vaikščio
jantį trotuarais jį,* tarpe tūks
tančių įvairių įvairiausių žmo
nių, sukury didžiausio trenks
mo fabrikų mašinų ir gatvių 
griaudžiančio judėjimo.

Kai mano gerasis tėvelis mi
rė, aš ėmiau tą nematytą, nu
mylėtą mano brolį laikyti už 
tėvą. Laimingi žmonės — bu
tų, kad turėtų tokį tėvą...

Ir štai po daugel daugel me
tų jis parašė šįmet parvažiuo
siąs. Jei kas butų atnešęs į 
musų giiįčią didžiausią dei
manto galvą ir metęs, sakyda
mas: imkite dovanų jums] — 
mes nebūtume taip nudžiugę, 
kaip gavę tą laišką] Laukė
me, laukėme, pagaliau ir su
laukėme.

Toks paprastas jis parvažia
vo, toks meilus. Dar iš tolo 
pamatėme perlekiančius ark
lius ir ratuose sėdintį juodai 
apsirengusį žmogų. 19 metų! 
Jus nesuprantate, jus nežino
te ! Kaip mušė širdis, kaip 
visi stebėjomės. Jis turėjo 39 
metus, tačiau atrodė jaunes
nis nei 25 metų. Jis buvo sma
gus, bet kartu ir šaltas, ir rim

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

i - I

II

Visokius Spaudos Darbus
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės j Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, ' Chicago, UI.

Telephone Calumet 3277

tas. Tai buvo amerikietis, A- 
merikos pilietis] Jam privalu 
visa tai buvo, tačiau mes, lie
tuviai, jo broliai, seserys, ma
ma norėjome visi iš džiaugsmo 
verkti, glėbesčiuotis myluo
tis. O jam buvo, matomai, 
taip keista, stebėtina. Rodos 
jo akys kalbėjo: 19 metų, 19 
metų] Visa buvo kaž kaip 
keista. Jis, tas musų numylė
tas brolis, tas musų geradaris 
parvažiavo, tačiau tik dabar 
mes pajautėme lyg tarpkelį 
tarp jo ir musų. Jis išbuvo 19 
metų toje kultūringoje šalyje, 
tvarkingoje, griežtoje, įjfi įsi
liejo į jo kraują ir aišku, ro
dos, buvo, kad vargiai besu- 
taps su savo taip numylėtu, 
taip idealizuojamu kraštu...

Jam Lietuva nepatiko. Tai 
buvo aišku, kaip dieną. Jo 
ne paviliojo lietuviškas laisvas 
girių vėjas, gražios upės, miš
kai, gegužės galingos Perkū
nijos! Taip. Jei jis butų no
rėjęs, turėjo pinigų šiek tiek, 
butų neblogai Lietuvoje gyve
nęs ]

Jis išsigando susidūręs akis 
akin su kylančiu naujakurės 

# T. . ..
Linkime visiems draugams laimingų

rį NAUJŲ 1931 METŲ ‘
4 . O

Bridgeporto Lietuvių Spaustuve
J. K. VALINSKAS, Sav.

3352 So. Halsted Street, Chicago, III. b?
‘nr’ Tel. Yards 6751

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir L t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją.

Lietuvos gyvenimu, jis pabijo
jo kurti su visa Lietuva iš nau
jo gyvenimą, kada Ameriko
je, tas gyvenimas jo jau buvo 
sukurtasI—

Kai jį palydėjome išvažiuo
jantį, mums širdis visiems ver
kė. Mes visi visa širdim jį my
lėjom, bet, gal but, nemokė
jom tos meilės parodytu Mes 
buvom persiauri jo protui, jo 
gyvenimo išžiurėjimui, akira
čiui....

Taip, jis išplaukė, išvežda- 
mas su savim ir musų širdis. 
Mes dabar tik suprantam, kad 
jis jau kitoks, nei buvo prieš 
19 metu.

Graudu. Graudu. Graudu]
Bet mes neverkiame, lyg 

maži vaikai ir tik, liūdnai pa
sižiūrėję vieni į kitus, sakome: 
yra visokių žmonių pasauly
je]....

PULK. JAKUTIS SUGRĮŽO 
Į RYGĄ

Lietuvos karo, attache Pa- 
balty pulk. Jakutis po tarny
binės kelionės į Estiją ir Suo
miją sugrįžo į Rygą ir pradė- 

i jo eiti savo pareigas.



Gruodžio-De d . 1930 m.

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
BOSTON, MASS.

Gabijos choras statys operą 
“Raganius” Bostone ir

Worcestery.

Gabijos choras vedamas Jo
no Dirvelio jau1 baigia moky- 
tis dviejų aktų operą “Raga
nius” Bukšnaičio vertimas iš 
rusų kalbos. Opera bus staty
ta South Bostone ir Worceste
ry, apie pradžią 1931 m.

Gabija dalyvaus Tarptautinia
me Koncerte.

Gabijos choras dalyvaus žy
mesniųjų tautų koncerte, 22 
vasario, Symphony Hall (Wa
sh i-ngtono gimimo dienoje). 
Bostono miesto Community 
Service kiekvieną metą tą die
ną turi didelius koncertus, 
Symphony Hall. Iki šių me
tų tą įstaiga duodavo vieną 
anglišką kompoziciją (dainą) 
kiekvienam chorui. Kuris 
horas tą kompoziciją geriau 

sudomindavo publiką, gauda
vo 250 dolerių, šįmet bus at
maina.

Šįmet bus taip: kiekvienas 
choras savo muzikos ir dainos 
sudainos po dvi dainas. Pa
gal tų dainų dainavimmą bus 
duota dovanos. Pirma 150 do
leriu, antra 100 dol. ir trečia 50 
dol. šalimais to, komitetas 
priduos apie dvi dainas, ku
rias visi chorai bendrai iš vie
no turės dainuot. Koncerte 
dalyvaus vokiečių, ukrainų, 
lenkų, švedų, norvegų, italų ir 
irancuzų chorai ir Gabija.

Gabijos choras tautinių gru
pių 300 metų Bostono sukak
tuvių paminėjimo koncerte ga
vo Sidabrinę taurę, o Bostono 
300 m. sukaktuvių pabaigime 
Bostono Garden gavo Gladys 
Norkunaitė — Miss Tercen- 
tanary 300-tine gražuole, šo
kikės Kontrimiutė gavo meda
lį. Jenkinsas, Dirvelis ir ki
ti mano gal ir šiame koncerte 
turi progą pirmą dovaną lai
mėti.

Harvardo mokslinei aus p a- 
mckslas Community bažny

čioje—Symphony Hnll 

link žmogaus.

Nedėldienį, gruodžio 14 d., 
Bostone liberalų bažnyčioje, 
Community Church, Sympho
ny Hall sakė pamokslą Har
vardo universiteto geologijos 
ir geografijos skyrių vedėjas, 
autorius, prof. K. F. Mather 
temoje “Man—an accident of 
nature, or the Goal of nature” 
— Žmogus—ar dievotinis kū
rinys arba tikslas g a m t o s.” 
Prof. Mather kai<po geologas 
ir evoliucionistas (jisai Ten
nessee valstijoje laike biblis- 
tų ir evoliucionistų byloje bu
vo valstijos liudininku link evo
liucijos prasmės) pradėjo gy
vybės formalizaciją nuo elek 
tronų, protonų. Pasiekė žmo
gystą. Prof. Mather, kaipo 
gamtos filozofas ir mokslinčius 
mano, kad žmogus yra gam
tos eksperimentalis produktas 
sulig gamtos tikslo. Nors ta
sai tikslas nevisuomet absoliu- 
tis, vienintelis ar galutinas.

“Sandaros” skaitytojams bu

vo rašyta apie pamokslą Har
vardo observatorijos . vedėjo 
bei astronomijos profesoriaus 
Shapley ling galimybės gyven
ti ant kitų planetų ar svietų. 
Klausytojams buvo a: ku, kad 
nėra dangaus. Tuk s laikas 
atgal, minėtoje bažnyčioje Dr. 
Laike, ecliaztikos profesorius 
apie progresą, pasakė pamoks
lą, kad progresas nevisuomet 
žmogystą patobulina aukštyn 

ir šviesin. Nepersenai Har
vardo universiteto filosofijos 
profesorius Dr. Hocking, 8-nių 
knygų autorius, minėtoje baž
nyčioje savo pamoksle link 
kultūrinės etikos ar ne dogma
tinės (nesektiškos) religjios 
nušnekėjo, buk tai esamoji kul
tūrinė etika ar religija (baž
nyčia) de facto gera. Anot 
prof. Hocking prie įvykinimo 
doros bei etikos esą reikalinga 
ir senesnės religinės įstaigos, 
taip ir jų veiksniai ar kanonai.

—M. Stakėnas.

WORCESTER, MASS. 

Gerb. Redakcija. Manau su
teiksite vietos atsakymui į ne
pamatuotus plepalus tilpusius 
'"‘Laisvės” No. 295. Tūlas 
pleperis, “Tėmytojas,” LDS. 

57 'kuopos narys, kai avinas 
pasturgalį įkirptas blaškos iš 

vietos į vietą, “Tėmytojas” 
užkabina ir SLA. 318 kp., buk 
tai gruodžio 7 d. susirinkime 
buvęs baisus triukšmas, tai y- 
ra didžiausias “nonsensas,” ir 
išsvajotas burbulas diskredi
tuoti SLA. 318 kuopą.

Jus, Maskvos apaštalai, ne
bandykite užkabinti SLA. 318 
kuopą, nes ši kuopa yra viena 
iŠ populariškiausių organiza
cijų Worcestery j e SLA. 318 
kuopa visur ir visuomet yra 
viena tarpe pirmųjų organiza
cijų, kuri prisidėjus prie svar
bių visuomeniškų darbų, ar tai 
labdarybės ar apšvietos. Taip
gi jokių trukšmų SLA. 318 
kuopoj nėra ir nebuvo, nes mu
sų kuopa pilnai yra apmo
kėjus savo delegatams į Chi- 
cagos seimą ir dabar dar yra 
apie 200 dolerių*ižde. Iš kur 
tie trukumai gali būti? Ne, 
taip “Brangučiai” yra pas ju
mis. Visuomet gyvenate iš dar
bo žmonių surinktų aukų, ir 
visuomet trukumai, nedatek- 
liai ir vis verkiate kaip pelė
dos, aukų ir aukų. Mes jo
kiu kolektu niekad neda- 
. ome, o musų ižde pinigų ne
trūksta. Musų kuopos užlai
ko vaikučiams mokyklas, ir 
mokytojus, 0 kuomi jus galite 
pasididžiuoti? Vien tik pro- 
vokatoriškais šukavimais. Jus 
akote, kad fašistai jumis įs- 

i.undžia valdžiai. Aš manau 
ir tikiu, kad jus patis esate 
tąsi provokatoriais.

Tai visiems aiškus daly
kas; įsiskundžiate, o paskui 
verčiate bėdą ant fašistų. Štai 
jumis pavyzdis, kaip jus skun- 
džiate valdžiai Lietuvių Ukė- 
sų Kluibą. Worcesterio lie
tuviai žino, taipgi žino ir kliu
do naciai. Visuomet tam jūsų 
klapčiukui, Mažam Aliaus- 
kui, jį pamačius vietos lietu
viai suteikė šnipo vardą. To
liau matom musų Maskvos 
aveles yra baisioj desperaci
joj, nes ‘ 'Laisvėje” prirašy
ta devynios galybės visokių 
plepalų ir tai, vis tik Dėdy- 
nas, , Jusaitis, Bagočius ir 

’ Kriaučelis, ir ką tie žmonės 
turi bendra su jūsų visa mulki- 
jada. Matom, kad kokios tai 
ligos pagauti, o gal priepuolio, 
blaškos po pakampes. Gaila 
tų vargšų, paklydėlių. Vyru
čiai geriau grįžkite prie lietu
vystės, ir tautiškų žmonišku
mų, tuomet jumis ne grauš są
žinė jūsų pripumpuotų ma
kaulių per Maskvos agentus ir 
kitus šarlatanus. Vyrai jus 
toli neisite su savo melagistė- 
mis ir purvinimu lietuvių. Rū
pinkitės sav0 tautos reikalais, 
o ne Maskvos. Atminkite, kad 
jus gailėsitės kaip dauguma 
jūsų jau padarė, nes jūsų ne 
vienas jau nubėgo, pas Romos

agentus ir gailis, ir gal netru
kus jums tas reikės daryti. Jus 
turit turėti gėdą ir sustoti mul- 
kinte kitus.

SLA. 318 kp. fin. rast.,
Juozas J. Krasinskas, 

93 Ward Street.

P R OTOKOLA S
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 2-r0 apskričio 28-tas 
metinis suvažiavimas įvyko 
1930 m., lapkričio 16 d., Ven
ta Hali, 103 Green St., Water
bury, Conn.

Konferencija buvo atidary
ta kaip 12:30 vai. po piet 11- 
tos kuopos pirmininko, Jokū
bo Trečioko, kuris pakvietė 2- 
ro Apskričio Pirmininką, V. 
Vitukyną užimti Pirmniinko 
vietą. Užėmęs vietą, p. Vitu- 
kynas pakvietė į mandatų per
žiūrėjimo komisiją Vincą Alk
sninį iš New Haven, Conn.,
J. Trečioką iš aterbury, Conn, 
ir L. Kazuną iš New Britain, 
Conn.

Kol Mandatų Komisija su
tvarkė mandatus, buvo pa
kviesti pratarti kelis žodžius į 
atstovus 2-ro Apskričio Vice
pirmininkas, B. Videikis ir 2- 
ro A’pskričio Iždininkas, M. 
Krugelis. Po kalbų Mandatų 
Komisija išdavė raportą, iš 
kurio pasirodė, kad konferen
cijoj dalyvauja 19 delegatų 
iš penkių kuopų ir Apskričio 
Valdyba. Dalyvaujanti dele
gatai yra sekami:

Iš 10-tos kp., New Haven, 
Conn.: Jonas Čeponis, M. J. 
Vokietaitis, V. Alksninis, V. 
Krapaitis, M. Kvaraciejus ir
K. Balčiūnas.

Iš 11-tos kp., Waterbury, 
Conn.: J. P. Trečioką^V. Ru
činskas ir A. Orintas.

Iš 15-tos kp., Bridgeport, 
Conn.: D. Stasiunaitis, A. Sa
piega, J. Gečius, B. Videikis ir 
J. Segevičius.

Iš 32-ros kp., New Britain, 
Conn.: L. G. Kaziunas, P. 
Montvila, P. Pilipauskas, V. 
Vitukynas ir A. Buinys.

Iš 46-tos kp., Hartford, 
Conn.: K. Balskus ir S. Piktur
na.

Lankėsi svečiai, T. Matas iš 
Waterbury, Conn, ir T. Visoc
kis iš Oakville, Conn.

2-ro Apskričio Valdybai su
keikiamas sprendžiamas bal

sas.

Protokolo Skaitymas.

Protokolas iš 27-t0 pusme
tinio suvažiavimo 4 d. balan
džio, 1930 m. buvo raštinin
ko, G. Levišausko skaitomas ir 
vienbalsiai priimtas.
Įvairus Raportai.

Rąportas Pirmininko, V. Vi- 
tukyno, priimtas.

Raportas Raštininko, G. Le
višausko, priimtas.

(Raportas Iždin i n k o, M. 
Krugelio, priimtas.

Raportas Organizatoriaus,
A. Sapiegos, priimtas.

Raportas Vice^Pirmininko,
B. Videikio, priimtas.

Raportas iš ALT. Sandaros 
Seimo atstovo, V. M. Čekanau
sko, priduotas raštu ir priim
tas.

Raportas liepos 4 d., 1930 

m. išvažiavimo Rengimo Ko
misijos po trumpo apkalbėji- 

mo liko priimtas.

Laiškų Skaitymas.

Buvo skaitomas laiškas nuo 
Lietuvos Ministerio, p. B. K. 
Balučio. Liko priimtas.

i
| Taipgi skaitytas laiškas su 
i pasveikinimu nuo p. V. M. Če- 
* kamausko ir priimtas.

Nauji Įnešimai.

Buvo įnešta ir patvirtinta, 
kad sekantis 2-ro Apskričio 
piknikas (išvažiavimas) butų 
rengiamas Bridgeporte, Conn.; 
antras nešimas, kad butų New 
Haven, Conn. Apkalbėjus 
trumpai, liko nutarta ir nubal
suota, kad butų du išvažiavi
mai rengiami; pirmas Bridge
porte pradžioj birželio mėne
sio, 1931 m., o antras New 
Havene, kada bus numatomas 
laikas. Visas darbas pirmam 
išvažiavimui paliktas 15 kuo
pai iš Bridgeport, Conn.

Buvo įnešta ir patvirtinta, 
kad butų pasiųsta Dr. J. šliu
pui užuojautos rezoliucija. 
Apkalbėjus trumpiai,'' vienbal
siai liko nutarta pasiųsti.

Buvo įnešta ir patvirtinta, 
kad butų pasiųsta protesto re
zoliucija Lietuvos- valdžiai už 
persekiojimą Dr. Jono Šliupo. 
Trumpai apkalbėjus, buvo nu
tarta įnešimą įvykdinti ir vi
sas darbas paliktas 2-ro Ap
skričio valdybai.

Valdybos Rinkimas 1931 m.

Nomina vimas ir balsavimas 
buvo slapti. Ant pirmininko 
B. Videikis gavo 9 balsus, M. 
Vokietaitis — 8 balsus.

Ant raštininko A. Sapiega 
gavo 13 balsų, P. Pilipauskas 
— 3 balsus.

M. Krugelis išrinktas aklo- 
macijos budu.

K. Balčiūnas tapgi akloma- 
cijos budu išrinktas organiza
torium.
A. L. T. Sandaros 2-ro Ap
skričio vald. 1931 m. sekanti:

Pirmininkas—Br. Videikis, 
iš Bridgeport, Conn.

Vice-Pirm.—-M. Vokietaitis, 
iš New Haven, Conn.

Raštininkas—A. Sapiega, iš

Labai dideles! Labai pigios! Labai gražios! 

Kalėdoms Dovanos
Negali būti gražesnės ir malonesnės Ka

lėdinės dovanos už gražią ir naudingą knygą. 
Ypatingoji dailioji literatūra labai tinka Kalė
dų Dovanoms, štai musų pasiūlymas (tik ką 
gautos iš Lietuvos knygos) :

BAJORŲ GUSTA
Romanas, parašytas talentingo rašytojo. Kas 
nori meilės intrygas sužinoti, perskaitykite šį 
romaną. Puslapių 155, kaina 75c.

MANO MAŽASIS TROTTAS
Francuzų literatūros akademijos vainikuotas 
romanas. Pilniausi francuzų tautos romantiš
kumą rasite šioj knygoj. Pusi 144, kaina 75c.

TRYS ŠIRDYS
Jack Londono romanas. Apie rašytojo kuri
nius žino visas pasaulis. Apysaka dviejuose to
muose— 390 puslapių. Kaina $1.50.

GYVENIMO DUMBLE
Garsusis S. E. Vitaičio romanas—apysaka. Re- 
alio Amerikos lietuvių gyvenimo aprašymas 
supintam žavėjančiam romane. Juo toliau 
skaitai šią apysaką, juo labiau nori skaityti. 
Ypatingai moterų mėgiama knyga. Puslapių 
364, kaina $2.00.

Visos šios penkios knygos sudaro 1,053 
puslapius ir reguliarė jų kaina yra $5.00. Bet 
trumpam laikui, tik iki Kalėdų galite gauti vi
sas šias knygas tik už $3.00, su musų apmo
kamu prisiuntimu.

GYVENIMO DUM*BLE apysakos turi
me jau visai nedaug ir neužilgo nebus galima 
jos gauti nei už kelis dolerius vieną egzem
pliorių. Kurie norėtų šią visame lietuviškame 
pasauly pagarsėjusią apysaką įsigyti, tai prieš 
Kalėdų šventes galite nusipirkti popiero apda
rais, dviejų dolerių vertės knygą tik už .,$1.25 
su prisiuntimu.
Užsakymus su pinigais siųskite šiuo adresu:

p a r a n a
307 »W. 30th Street, New York City.

Bridgeport, Conn.
Organizatorius—K. Balčiū

nas, iš New Haven, Conn.
Nutarta laikyti sekantį, 29- 

tą pusmetinį suvažiavimą ba
landžio mėnesyj, 1931 m.et., 
New Britain, Conn.

Susirinkimą uždarė 2-ro 
Apskričio Pirmininkas, V. Vi
tukynas, 6 vai. vakare.

Rašt. G. Levišauskas.
------------------------------------------- I

Sandaros Sekretoriaus 
Maršrutas

A. L. T. S. Centr0 Sekreto
rius, p. Antanas Žukas, pagal 
Sandaros Seimo tarimą, prade
da lankyti lietuvitj kolonijas 
rytinėse valstijose Sandaros 
reikalais.

Jo maršrutas yra sekantis:

Sausiu men.
Nuo 2 iki 10 d. — Brook

lyn, N. Y.
11 ir 12 d. — Newark, N.J.
13 ir 14 d. — Paterson, N.

J.
15, 16 ir 17 d. — Kearney, 

N. J.
18 ir 19 d. — Bayone, N. J.
20, 21 ir 22 — Easton, Pa.
24, 25, 26 ir °7 d. — Phi

ladelphia, Pa.
29, 30 ir 31 d. — Baltimore,

Md.

Vasario men.

3, 4 ir 5 d. — Shenandoah, 
Pa.

6 ir 7 d. — Minersville, Pa.
8 ir 9 d. — Kingston, Pa.
10 ir 11 d. — Binghamton, 

N. Y.
12, 13 ir 14 d. — Scranton, 

Pa.
15, 16, 17, 18, 19 ir 20 d.— 

Wilkes Barre, Pa.
21, 22, 23 ir 24 d. —Pitt

ston, Pa.

26, 27 ir 28 d.—Pittsburgh, 
Pa.

Kur tik galima, viršminėto- 
se vietose Sandariečiai ir visi 
tautiškos sriovės žmonės yra 
prašomi surengti bile vieną iš 
tai kolonijai paskirtų dienų 

viešas prakalbas, arba bent 
stengtis sušaukti kaip galima 
didesnį susirinkimą iš gerų lie
tuvių, kur butų galima plačiai 
pakalbėti apie veikimą atei
tyje musų organizacijose ir 
abelnai tautiškoj dirvoj.

Del tolesnių informacijų ra
šykit Sandaros Centrui.

A. L. T. S. Cent. Valdyba.

Old Country Club 
Brewery

P. BAUMILA, Sav.
Išdirbu visokios rūšies toniką 
ir pristatau į ^visokius paren
gimus. Taipgi ant pareika

lavimo pristatau ir į 
kitus miestus.

118 Bay State Road 
Telephone 23968 

METHUEN, MASS.

Messario
SYRUP OF TAR

su Ekstraktu iš
COD LIVERS

ir
Menthol

Alkoholio 2%
Pirma Pagelba 
KOSULIAMS

Paeinantiems nuo 
Šalčių 

ir
Menkesnių Gerklės

Paerzinimų 
Parduoda

MICHAEL MESSAR
Lietuviškoj Vaistynėje

3201 S. Halsted St., Chicago

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI

BARKUS IR ABODEELY

725 SLATER BUILDING 
Worcester, Mass.

IGNAS J. BARKUS

101 Sterling st. Maple 4964- i
MICHAEL N. ABODEELY

71 Suffolk St. Ceder 6771

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Les 

Ice Creamo ir toniko. Visiems ra teiksiu tinkoim^ 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984
wamMHW1""' ' iimiiMiinnuniiihimimV»*«mimi — ?••••»•••»meeaeo——mwraax >mii«m —

I Telefonas South Boston 1058

BAY VIEW MOTOR SERVICEį Peter Trečiokas ir Juozas Kapočiunas Savininkai.

I Studebaker — Erskine
| Sales Room, 549 East Broadway
' Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St
8 SOUTH BOSTON, MASS.

Garadžiaus Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 ' So. 1463J

PARKWAY AUTO SERVICE 
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us <t Erskine’us. Taipgi taisei.<e vi
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga
zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami ge
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON MASS

P J. AKUNEV1Č111S
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIA USį PASKUTINI PATARNAVIMU
Už pilną pagrabą galima apsieiti tu $80 ir augičiau už diri^Bna
O už vaikus nūo $20 ir augičiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
25o Broadway So. Boston, Mam

Telephone So. Boston 4486

§ K. ŠIDLAUSKO

I APTIEKA
5 Kurioje galima gauti visokia 
a gyduolių ir įvairių šaknų.
b Reikale kreipkitės:
? 373 BROADWAY

■ SO. BOSTON. MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mam.

TeL So. Boaton 2483 — W.
•••Ai m imi m u ui tiiimnit line t iidii linui mum niiimim

;[TeL S. B. 1654 W Į
DR. R. CHERNIAK į

Dentistas j
1 Visas darbas gar&BXdt&s ui J 

prieinamiausią kainą ♦ 
392 Broadway I 

Tarp E ir F st. S. Boston, | 
1 Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 %*£. * 
?----------    j

llllllll lllllllllllllllllllll  III Iltimi III I HMJIHHIHIIMIUir^i w

NADAS RASTENIS Į
ADVOKATAS į

700 West Lombard Street S
BALTIMORE MD.

Telefonai: 
Buto: Gilmor 0361 

Ofiso: Calvelrt 5896

Lietuvišku Ceverykų ‘
Krautuve į

90 MILLBURY ST.
Worcester. Mass. . . | 

; Vincas česna, dabar I 
parduoda visą ta vorą at- į 
s tirai. Nori išparduoti .

Į viską kuogreičiausia. Pri- '. 
einamos kainos. j

M. CIVINSKAS ] 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING STM
WORCESTER, MASS. 

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir 

išrendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4361
PETER BROTHERS I 

COAL, WOOD * L:>w3EB 
Geras P&tamavtmu 

161 WASHINGTON STREET 
WORCESTER MASS.

1L
!>
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CrUodžio-Dec. 26 d., 1930 m.

CHICAGOJE Manau jie gerai darbuosis su
sivienijimo labui. r Buv0 pa
kvietimas prisidėti delegatais

WEST PULLMAN, ILL.

SLA. 55 kp. priešmetinis 
susirinkimas.

Gruodžio 14 dieną, W. Pull- 
tmarj Park svetainėje įvyko 
SLA. 55 kuopos priešmetinis 
‘t.sirinkimas, sušauktas atvi
rutėmis. Susirinkimas buvo 
skaitlingas. Kaip 2 vai. po 
pietų pirmininkas atidarė su
sirinkimą. Pakvietė narius 
užimti vietas. Sekretorius per
šaukė valdybą, perskaitė pro
tokolą, iš pereito susirinkimo, 
sekė raportai.

Du nariai serga: Strazdie
nė, jai daryta operacija ligo
ninėje, ji ten išbuvo tris savai
tes, — dabar name. Stalnio- 
nis šiomis dienomis užsimal- 
davo, nesuspėta lankytojus 
pasiųsti. Pinigai pasiųsta į 
centrą nuo pereito susirinkimo 
$98.53 ir gauta pakvitavimas. 
Kiek narių nuėjo su bolševikų 
buvusia valdyba dar nežino
ma. Bus galima sužinoti nuo 
Naujų Metų. Manau, kad 
bolševikai gavo mažai narių; 
susirinkimai tokie pat kaip ir 
buvo skaitlingi. Gautas laiš
kas iš Roselando šelpimo ko
miteto, kad kuopa prisidėtų 
delegatais prie šelpimo bedar
bių. Laiškas atmestas pama
tuojant tuo, kad bedarbių sky
rių gali patys westpullmanie- 
čiai įsteigti. Įnešimas duo
tas ant vietos ir priimtas iš
rinkti komisiją suorganizavi
mui ant vietos bedarbių šelpi
mo koitetą. Jau sakoma, kad 
bažnytinės draugijos tą suma
nė ir prisidėjo prie to prakil
naus darbo ir nori daugiau 
draugijų įtraukti. Tas labai 
gerai, kad bendrai visos drau
gijos susitarė šelpti bedarbius. 

’-’“'Matyt iš pranešimų, kiekvie
noje kolionijoje tokie skyriai 
tveriasi, prie kitų nori prisi
dėti. Tas bus kaip ir lenkti- 
niavimas bedarbių šelpime.

Du laiškai priimti iš Centro. 
Vienas ekskursijos konkurso, 
o antras laiškas pagelbėti na
riams bedarbiams užsimokėti 
mokestis, kurie yra kritingoj 
padėtyj. Išrinkti du gabus or
ganizatoriai: J. Ruika ir J. 
Adomaitis dalyvauti ekskursi
niame konkurse gavimui na
rių. Juodu pasižadėjo gauti 
tiek narių, kiek bolševikai nu
sivedė į raudoną susivienijimą. 
Paskelbus rinkimus, pirminin- 
ksa pareiškė, kad jis nekandi
datuosiąs į pirmininkus, duos 
progą kitiems nariams užim
ti tą vietą. Išpradžių buvo iš
sikalbėjimo, beveik ir nenorė
jo užimti tą vietą. Vienas na
rys pasakė, kol čia buvo bol
ševikai, jie visada ateidavo su
siorganizavę, išsirinktę valdy
bą, mes kad butume ir norė
ję gauti vietas, jokiu budu ne
būtume galėję. Dabar kas 
kita, kuomet nėra bolševikų, 
gali kiekvieną metą būti ki
tas narys valdyboje. Sekan
ti valdyba tapo išrinkta atei
nantiems 1931 metams: pir
mininkas, K. Lugas* vice-pir- 
mininkas, K. Alvinskas; proto
kolų .raštininkas, J. Tamašau
skas; finansų raštininkas, A. 
Statkus; iždininkas, J. Girčius; 
iždo globėjai: J. Adomaitis ir 
J. Repša; maršalka, J. Genio- 
tis; korespondentas, J. Tama
šauskas; daktaras kvotėjas, 
Tananevičius; knygų peržiu
ro jimo komisija: F. Dereišis ir 
J. Andruška.

Iždas iš buvusios bolševikų’ 
valdybos dar neatgautas. Jie 
pasigyrė “Vilnyje,” kad jau 
išbaigė iždą ir dar jiems trūk
sta 68 centų. Nuostabu na
riams, kad per kelis* mėnesius 
šaikvojo $190 kuopos pinigų.

Kol buv0 bolševikai ir val
dyboje ėmė pusėtinai algas, 
jie ir varžydavos už tas šiltas 
vietas. Užklausta sekreto
rių kokį jus atlyginimą norė
site už darbą. Finansų sek
retorius A. Statkus pranešė, 
kad dirbęs per šp pusmetį vel

tui, turėjęs daug ir išlaidų, 
bet ateinančiais metais dirbs 
veltui, tik išlaidoms reikalaus 
10 dolerių. Protokolų sekre- 
;orius J. Tamašauskas dirbo 
įmet veltui, dirbs ir kitą me- 
:ą veltui. Šitas pranešimas 
>uv0 priimtas delnų plojimu.

Nors daug reikalų apsvar
styta ir keli laiškai perskaity
ti, bet susirinkimas tęsėsi 2 
valandas. Atsimenu pereitais 
metais priešmetinis susirinki- 
is tęsėsi 5 valandas. Jeigu 
lariai iš nekantrybės nebūtų 
švaikščioję, butų laikę susi- 
•inkimą per naktį. Labai bus 
.jerai kuopai, kad atsikratė 
nuo bolševikų; bus susirinki
mai visada tvarkus ir bus ga
lina gauti narių.

Metinis susirin kimša bus 
varbus, jis įvyks sausio 11 d., 
2 vai. po pietų, West Pullman: 
Park svetainėj. Visi nariai 
atsilankykite.

, —Korespondentas.

KENSINGTON, ILL.

brinkimus nutarė laikyti 
je pačioje vietoje ir tuo pa- 
i laiku. Paėmimui svetai- 
s ir užtikrinimui išrinkta ko-

mislia, J. Ruika ir J. Adomai-

Kliubų ir Draugijų Susivieni
jimo priešmetinis susirinkimas.

Gruodžio 12 d. įvyko Rose
lando Lietuvių Kliubų ir Drau
gijų Susivienijimo priešmeti
nis susirinkimas, sušauktas at
virutėmis. Njarių atsilankė 
daug. Sekanti nariai serga : 
Lukauskis, Jundulas, Mileris. 
Pastarieji du ligoniai aplan
kyti, manoma neužilgo pa
sveiks. Trečias, Lukauskis 
dar neaplankytas; bet po šio 
susirinkimo bus ir jis aplanky
tas. Pirmininkas žadėjo va
žiuoti pereitą sekmadienį. Mi
lerienė atsimaldavo prieš su
sirinkimą ; ji buvo sužeista par
važiuojant iš laidotuvių J. 
Ūselio.

V. Krištopaičiui bus suteik
ta 'paskola ant pirmų mergy
čių. Namas apžiūrėtas. Jis 
vertas duoti $15,000 ant pir
mų mergyčių.

Paskelbus valdybos rinki
mus, pirmininkas paskyrė 3 
narius balsus suskaityti ir pa
aiškino nariams, kad laike ap
kalbėjimo kandidatų į vietas, 
kad nebūtų jiems prikaišioja
ma partijų. Susivienijimas y- 
ra bepartyvis ir apkalbėjimas 
kandidatų į vietas turi būti 
bepartyvisikas. Tas matyt pir
mininko pareiškimas nevisiems 
patiko. Trys kandidatai per
statyti ant pirmininko (į kitas 
vietas buvo perstatyta tik po 
vieną kandidataą). Senam 

į pirmininkui neapsiėmus, išrink 
ta naujas. Sekanti valdyba iš
rinkta ateinantiems metams: 
pirmininkas, A Sudintas; pa- 
gelbininkas, V. Krištopaitis; 
protokolų raštininkas, J. Ta
mašauskas; finansų raštinin
kas, V. Dargia; iždininkas, J. 
Viliunas; iždo globėjai: K. 
Evaltas, A. Bagužas ir M. At- 
kočiuneinė; maršalkos: A. 
Klauda ir F. Macenis; bendro
vės atstovas, B. Buivinas; trus- 
tistai M. Mikšys, S. Pocius ir 
J. Kirkus; korespondentas, J. 
Tamašauskas; knygų peržiū
rėjimo komisija: J. Žlibinąs, 
J. Kirkus ir J. Finikas. Valdy
ba išrinkta iš rimtų narių.

prie įsteigimo bedarbių komi
teto. Pakvietimas priimtas. 
Delegatai išrinkti: J.* Norkus, 
P. Rūta ir C. Norkus.

šiuo laiku . yra bedarbių, 
manoma šiek tiek jiems pa
gelbėti.

Atmokėta ligoniams pašal
pa. Tuomi susirinkimas ir už
sibaigė.

Korespondentas.

RADIO VALANDA

Kaip paprastai, taip ir pe
reitą pirmadienio vakarą teko 
išgirsti lietuvišką programą 
per Radio, kuris yra teikiamas 
lietuvių rakandų krautuvės, 
rupesniu vienos didžiausios 
Peoples Furniture Kompani
jos. Programas buvo labai 
luikus ir yra begalo malonu 
klausytis.

Taipgi teko sužinoti, kad 
sekantį pirmadienio vakarą 
taip pat bus puikus programas 
iš stoties WHFC. nuo 7 iki 8 
vai. vakare. Taigi turintieji 
radijus, nepamirškit užsukti 
ant virš paūmėtos stoties.

—Rep.

LIETUVIU VALANDA

Kada tik klausaisi Budriko 
valandos, visados ji buna šau
ni, graži ir turininga. Taip ir 
pereitą sekmadienį iš stoties 
WCFL nuo 1 iki 2 vai. p0 pie
tų teko gėrėtis Jos. F. Budri
ko korporacijos surengtu pro
gramų. Apart skambių ir ma
lonių dainų solistų, ypatingai 
darė gilų įspūdį Birutės cho
ras, galingai sudainavo kele
tą danių. Ištikro, rodos, kad 
visą dieną tokį gražų progra
mą galėtum su didžiausiu ma
lonumu klausytis. Reikia taip
gi pripažinti didelį kreditą ir 
Budriko radio orkestrai, ku
ri smagiai groja lietuviškus 
šokius. Beje, laike pro,gramo 
p. Budrikas rimtai prisiminė, 
kad mums lietuviams reikėtų 
daugiau remti savuosius, ku
rie geriau ir teisingiau saviems 
patarnauja, ne kaip svetimtau
čiai. Musų daktarai, advoka
tai, aptiekoriai ir biznio įstai
gos jums visados geriau ir tei
singiau patarnaus.

—Adomas.

TOWNOFLAKE

Joniškiečiu L. K. Kliubas c

laikė priešmetinį susirinkimą 
14 d. gruodžio, 1930 m. Ati
darius susirinkimą pirm. J. 
Bulaičiui, P. Brijunas, kliubo 
narys paprašė pirmininko, kad 
padarytų pranešimą į kliubo 
narius, kad Sandaros 75 kp. 
rengia Kūčių vakarienę, ką 
pirmininkas išpildė. Nariai 
pasižadėjo atsilankyti ir pa
remti.

Skaityta nutarimai ir priim
ti valdybos raportai; taipgi 
skaitytas ir priimtas laiškas 
nuo SLA. 122 kp. del prisidė
jimo prie pagelbėjimo lietu
viu seneliu Oak Forest. Na- €■ V
riai pasižadėjo paremti, jei
gu bus rengiamas vakaras se
nelių naudai, bet komisijos ne
išrinkta,—niekas neapsiėmė.

Baliaus komisija išdavė sa
vo raportą, kad liko pelno 
$28.68. Komisija . knygyno 
įkūrimo Lietuvoje, Joniškyje 
raportavo, kad turi laišką pa
gaminę, bet dar ne visi komi
sijos nariai matę. Kaip grei
tai bus sutvarkytas, bus pa
siųstas Joniškio veikėjams ir 
bus patirta apie knygyno stei
gimo sąlygas. Bedarbių ko
misija raportavo, kad jie pri
sidėjo prie bendro komiteto, 
bet maža parama vra gauna
ma; negalima visų atsišauku
sių greit sušelpti. Kliubas nu- 

i 
i

tarė paaukuoti iš kasos $10.00 
į bedarbių fondą.

Prelekcįjų rengimo 'komisi
ja raportavo, kad šį susirinki
mą nebus prelekcijų, nes il
ginus susirinkimas užsitęs, bet 
kitą tikrai bus įprelekcijos. 
Jaunuolių organizavimo ko*- 
komisija raportavo, kad dau
gelis yra pasižadėjusių prisi
rašyti prie kliubo, bet sunkus 
laikai viską trukdo ir prašosi 
vis palaukti, kada laikai pa
gerės. Nutarta surengti va
karą del bedarbių naudos. Iš
rinkta komisija iš p. Kemėšie- 
nės, p. Rimdzuvienės ir p. Mor
kūno. Nutarta vasarai atėjus 
surengti pikniką pas Svelainį. 
Į komisiją įeina J. Jankus ir 
kiti du nariai, kurių pravar
džių nenugirdau. Norėta iš
rinkti valdybą del ateinančių 
metų, bet senasis pirmininkas, 
J. Butą utis, kurį visi nariai no
rėjo palikti, neapsiėmė, o dau- 
giaus kandidatų neatsiradus, 
palikta valdybos rinkimas me
tiniam susirin k j tnu i. —B. B.

SLA. 134-tos Moterų 
Kuopos Nauja Valdyba

Gruod. 5 d., McKinley Pk. 
svetainėj įvyko SLA. 134-tos 
Moterų Kuopoj priešmetinis 
susirinkimas. Svarbiausias 
reikalas buvo naujos valdy
bos rinkimas 1931 metams.

P-ia P. Balickienė, viena iš 
veikliausių narių pradžioj 
los kuopos gyvavimo, liko iš

rinkta pirmininke. Galima ti
kėtis, kad jeigu p. Balickienė 
parodys savo anų dienų veik
lumą, ši kuopa greitu laiku 
pagarsės. Į vice-pirmininkes 

uvo išrinkta gerai žinoma lo- 
ėja, p. J. Gulbinienė, kuri 

daug malonumo suteikė 134- 
tos kuopos narėms savo įspū
dingu pasakų skaitymu laike 
paskirtos valandėlės susirinki
mų vakarais. Finansų sekre
torės vietoj pasiliko praeitų 
metų finansų sekretorė, p. K. 
Katkevičienė, kuri beabejo 
buvo, yra ir tikiu bus viena 
iš šios kuopos veikliausių ir 
labiausiai pasišventusių narių. 
Nutarimų raštininke išrinkta, 
p. A. BučinSkienė*, kuri rodos 
29-tais metais paskiausia pa
sidarbavo toj vietoj. P-nia M. 
Kenutienė ir 1931 metams iš
rinkta iždininke, kaip ir p-ios 
Eringienė ir Jakubkienė pasi
liko kasos globėjoms.

Apart rinkimų ir kitų kuo
pos reikalų buvo nutarta au
kuoti $10.00 eglaitei Jauną
ja! Birutei. —N-

TOWN OF LAKE

“Draugas iš Omahos” agen- 
tauja “Draugui.”

Iš patikrintų šaltinių teko su
žinoti,' kad A. Z. po stokjardų 
užkaborius belandžiod amas 
agentauja “Vienybei,” “J)rau- 
gui” ir “Naujienoms,” taip 
pat persistato įgaliotu kores
pondentu nekuriu laikraščių.

Kažin kokios plunksnos ant 
to paukščio išaugs dar už ke
lių mėnesių.

Sakoma, kad -dabar jisai 
treiniruojasi kaipo reporteris, 
tik del “Vienybės” ir “Drau
go”, bet prasilavinęs paliks 
vien Mussolinio įgaliotu repor
teriu del stokjardų užkampių.

Rep.

M. J. KIRO TRANSAKCIJA 
SU MIESTU.

šiomis dienomis, plačiai ži
nomas biznierius realistaitinin 
kas ir Bridgeport© kolonijos 
kėlėjas, p. M. J. Kiras pada
rė didelę transakciją su mies
tu, parduodamas didelį plotą 
žemės, kurięme bus įrengtas 
vadinamas “play ground”. 
Tame reikale p. Kįras derybas

vedė nuo seniai ir tik pastaro
mis dienomis tapo galutinai 
užbaigtos.

Ponas Kiras, taipgi turi dar 
daug namų ant pardavimo.

—Rep.

BURNSIDE, ILL.

Apgaudinėja draugijos narius

Čia gyvuoja, maža pašelpinė 
Apšvietos ir Dailės draugija, 
kurią valdo raudonieji komi
sarai. Narių sumokėtus pini
gus barsto į visas puses; turi 
pripirkę “V.” šėrų ir kito
kiems dykaduonių fondams da 
dnami. (Kada suserga narys 
ir reikia jams išmokėti pašal
pa, tai jie lieja raudonas aša
ras, kad girdi draugija ma
jai turi pinigų ir prašo, kad 
narys paliktų kokią dalį. To
kiu budu jiems tankiai pasise
ka sugraudinti narius ir tan
kiai jiems pavyksta palikti 
dalį pašalpos, kuriuos, jie ga- 
.i sunaudoti kitokiems tiks-r 
lams. Bet jeigu kuris narys 
gražiuoju nesutinka tai pada
ryti, tai jie tuomet ieško- viso
kių priekabių, kad tik nerei
kėtų išmokėti pilną pašalpą.

Rugpiučio mėn. turėjo savo 
išvažiavimą, kurio visą pelną 
paskyrė ardymui SLA. (vedi
mui bylos). Lapkr. mėn. turė
jo balių, kurio pelnas taip nu
ėjo tiems patiems reikalams. 
Kuomet jie turi kokius paren 
gimus, tai nariai yra verčiami 
dalyvauti, net p.a naudojant 
konstitucijoj nurodymais pa
ragrafais, bet kuomet atlieka 
keli centai, tai jų sunaudoji
mui konstitucija nesivadov.au-!
a. Tai mat koki besarma- I 

eiai..

ros 77 kuppą_ rengia sutikimai 
Naujų Metų vakarėlį, Unity 
Kliubo svetainėj, 4558 So.

Marshfield. Aye., pradžia 8 

vai. vakare. O ta įžanga net 
juokinga: 50 centų ypatai. 
Girdėjau, kad rengimo komi
tetas dirba išsijuosęs, kad ko- 
geriausiai priimti svečius. Ir 
dargi so'ko turi paėmę muziką 
tokią, kokia dar Townoflai
kė j niekados nėra griežus.

Bravo, vyrai ir merginos. 
Visi į tą vakarėlį, o šiur kad 
turėsim gerą laiką ir pasitik 
sim Naujus Metus.

—Nugirdės.

J. J. Zolp išvažiuoja
i rytus

Plačiai žinomas biznierius 
ir Lietuvių Agentų Associaci- 
jos sekretorius, p. J. J. Zolp 
išvažiuoja į rytus su agentų 
organizacijos reikalais į New 
Yorką. Taipgi mano aplan
kyti ir keletą kitų kolonijų ir 
pasimatyti su agentais bei 
šiaip visuomenės veikėjais. 
Svarbiausias jojo kelionės tik
slas tai kad sutvarkyti sekan
čios vasaros ekskursijų reika
lą. -—R.

Peoples Furniture
Kompanijos Krautuves

Sumažino kainas nuo 30 iki 60 nuoš. ant

RADIO
Dabar yra didžiausia proga įsigyti gerą 

radio už dar mažiau kaip pusę kainos 
iš atsakomingų krautuvių.

KŪČIŲ VAKARIENĖ

Sandaros 75 kuopa turėjo 
surengus Kūčių vakarienę, ku
ri, galima sakyti pavyko visais 
atvejais. Žmonių susirinko a- 
p’e šimtas ir visi likrri pilnai 
patenkintais, nes vakarienė bu
vo paruošta labai skani ir val
gių nestokavo.

Taipgi buvo ir muzikalis 
programas: dainavo ponia M. 
Barisas, p-lė A. Ančiutė ir p. 
Kasparatis griežė ant korne
to. Dainininkėms ir kornetis- 
tui pianu akomponavo Mikas 
Yozavitas.

Taipgi buvo iššaukti pasa
kyti po keletą žodžių: Sanda
ros prezidentas Dr. A. Zimon- 
tas, Dr. Graičurias, Mikas Vai- 
dyla ir M. Biekša; vakaro ve
dėju, buvo St. Grišius.

Po vakarienės buvo ir pasi
šokta. Apie 1-mą valandą visi 

; skyrstėsi vieni kitiems linkė
dami linksmų Kalėdų. —Rep.

Šimtinės Sukaktuvės

Paminėjimui šimtinių spul- 
kų gyvavimo sukaktuvių, Vy
tauto Building and Loan As
sociation su Lietuva Building 
and Loan Ass’n direktoriai 
rengia puikų koncertą ir pra
kalbas, sausio 8 d., 1931 m. 
Krenčiads svet., 4600 Wood 
St., pradžia 7:30 vai vakare.

Koncerte dalyvauja: p. A. 
Daukšos kvartetas, p. V. Pier- 
žynskienė, jp. Vaicekauskienė 
su dukrele ir kiti. Kalbėtojais 
bus: Lietuvos/Konsulas, p. A. 
Kalvaitis, adv. J. Kuchinskas, 
p. J. P. Ewaldas ir Illinois 
Vvalstijos Spulkų Lygos pre
zidentas, Frank J. Petru.

Taigi vietos ir apiejinkės 
lietuviai kviečiami skaitlingai 
dalyvauti.

—Rep.

NAUJI METAI
Ar žinot Sandariečiai ir lie 

tuviška publika, kad Sanda

Matykite šiuos radios tuojaus!

$70.00

$75.00

$80.00

Vertės elektrikinis Crosley radio su tūbomis 
ir viskuo ....... .............................................................

Vertės naujos mados Cub radio
su tūbom ............... ....................................................
Vertės Atwater Kent radio 
su tūbom ...................................................................
Veisės R. C. A. Radiolas 
su tūbom ...................................................................

$39.00
$39.00

$145.00

$126.50

$135.00

$147.50

$250.00

$177.50

$155.00

$175.00

$225.00

$280.00

$206.00

$350.00

$450.00

$500.00

Vertės naujos mados Majestic radio 
su tūbom ..............................................................
Vertės naujos mados Philco radio dailiame
kabinete ................................................................

Naujos mados Majestic radio su tūbom ir 
viskuo ............................................................ ......
Vertės Atwater Kent kombinacijos radio su 
gramafonu .............................................................
Majestic radio dailiausiame kabinete
su tūbom .................................................................
Naujausios mados Zenith dailiame kabinete 
už ............. ..............................................................
Naujausios mados Zenith radio pilnai 
įrengtas .............................................................
Vėliausios mados kombinacijos radio su 
gramafonu .......................................................

Dailiausias naujas Sparton su tūbom ir 
viskuo .............. ........ .........................................
Naujas 
viskuo

Columbia radio su tūbom ir

radio dailiausiame kabineteZenith 
su tūbom ................ ......................................

Vertės nauji didelio formato R. C. A.
Radiolas su tūbom ......................................

$65.00

$80.00
$87.50
$90.00
$98.00
$98.50
$99.00

$119.00
$138.00
$165.00
$155.00

$180.00
$195.00

Vertės Brunswick automatiškas radio su 
gramafonu ..........................................................

Viršminėti radios yra pilnai gvara lituoti teikti pil
ną patenkinimą.

Lengvus išmokėjimai yra suteikiami pagal išgalę ir 
nerokuojami joki extra mokesčiai.

Prijungimas namuose, patarnavimas, ir nuvežimas, 
veltui. Ilgiausia gvarancija.

4177-83 ARCHER AVE. cor. RICHMOND ST

4177-83 Archer Avė., 
C or. Richmond St.

Lafayette 3171

For The HOMES \

$350.00

C MAP. £ WOO

2536-40 W. 63rd St

lock 84‘.'0



Gruodžio-Dec

Chicagoje Kalėdų Eglaites Vakaras 
Lietuvių Auditorijoj

iš Sandaros 75 kuopos 
susirinkimo

Sandaros gveatinėj, 12 gruo
džio įvyko priežmetrnis S. 75 
kp. susirinkimas, kuriame ta
po peržvelgta musų praeitis, 
taipat buvo kalbama apie bu
dus pasidarbuoti organizaci
jos labui sekančiais 1931 me
tais.

Sekantiems metams tapo iš
rinkta kp. valdyba, kuri susi
deda iš šių asmenų: pirminin
kas lieka tas patsai, S. K. Gri
sius; vice-pirmininkas, S. Ka
počius; protokolui raštininkas,

žinoma, ten musų tautiečiai? 
visados gauna teisingą pata
rimą ir patarnavimą.

—Viską Žinąs.

C. Lukšis jau sugrįžo
Pastaruoju laiku sugrįžo iš 

Lietuvos ir dabar lankosi Chi- 
cagos apielinkėje. Sakoma 
jis atsivežė daugybę įvairių 
ir naujų paveikslų iš lietuvių 
gyvenim0 Lietuvoje. Taipgi 
įvairių parodų ir kitoniškų 
viešų susirinkimų ir tt. Dabar 
jis rengiasi pervažiuoti per 
lietuvių kolonijas.

Tai buvo tikroji vaikų švente.

Rašyti suaugusiam apie vai
kų vakarėlį yra gana sunkus 
uždavinys. Kaip nesisteng
tum,, visviena pridėsi daugiau 
fįivo, Įspūdžių negu tų, ku
riems buvo surengta.

Iškalno vengdamas šio vien
pusiškumo, aš iškalno ėmiau 
klausinėti vaikučių, kaip jiems 
patiko pereito antradienio Ka
lėdų Eglaitė,, surengta Lietu
vių Auditorijoj. Visi atsiliepė 
maždaug sekančiai: “buvo pui 
ku,” turėjau “good time,’’ “o 
labai patiko’ ir panašiai.

TOWN OF LAKE 
_ 1

Ar pasirengę ' sutikti Naujus
> Metus.

Paprastą! yra paprotis, be
laukiant kokios nors nepapra
stos šventės ar Įvykio, susiren 
ka būrys draugų, pažįstamų, 
ir laukia to nepaprasto mo
mento.

Sandaros 77 kp. numatyda
ma tą reikalą, rengia sutiki
mą Naujų Metų, kuris įvyks 
Unity Club Hali, 4558 south 
Marshfield Ave.,kur galėsime* 
suėję “visi draugiškai pasikal
bėti, pasišokti, .skaniai užsi
kąsti ir sutikti“Naujus Metus.

GR ABORIAI 
rPAWLOWlCZrA? L 

J. F.RADŽIUS 
Pigiausias Lietuvis Graborius 

. Chicago je
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA

3323 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvienų 
vakarų, išskyrus ketvergų.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Laidotuvėse patarnauja4ge- 
riausia, ir pigiau- negu kiti: 
todėl kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.

) ADVOKATAI

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

John Kuchinskas 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street 
Telefonas Canal 2552

Phone Canal 6222
DR. S. B1EŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. '

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJ." ( ,G!!<1 RGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

J. Šatikauskas; finansų sekre
torius, ponia K. Katkevičienė; 
iždininkė ponia. O. Ferantie- ■ 
nė; organizatoriai: A. Tam- 
kevičius ir p-lė AL Bernotaitė. ■

I 4-to apskričio delegatus | 
tap’o išrinkta šie asmenys: A. ! 
Tamkevi-čius, S. K. Grisius, S. ! 
Kapočius, ponios O. Ferantie- 
nė ir K. Katkevičienė. —Rep.

SLA. 208 Moterų Kuo-
SLA. 208-ta Moterų kuopa 

rengia metinius šokius labda
rybei, trečiadienio vakare, 
sausio 14 d., 1931 metų, New 
Englewood Alasonic Hall, 
6729 Yale Avenue. Visas pel
nas skiriamas bedarbių šei
moms. Diena yra patogi, sve
tainė graži, muzika puiki (M. 
Jozavito) ir tikslas kilnus.

šokių bus įvairių: lietuvišk', 
oderniškų, valcų, ir tt.
Tenai bus ir giros—“puch.“

Visų įvairybių čia nesumi- 
r.ėsim; šokiuose pamatysime.

Kviečiame atsil a n k y t i į 
šiuos šokius. Gražiai, links
mai praleisite laiką ir tuo pa
čiu kartu paremsite kilnų rei
kalą. nfes šių šokių pelnas yra 
skiriamas sušelpimui musų i 
tautiečių suvargusių nuo ne
darbo ir kitų bėdų.

Rengimo komisija:
L. Gaižaitė, pirm.
B. Drangelienč,
J. Zimontienė,
M. Poškienė,
J. Linčauskienė,
J. Norkienė,
F. Tulienė,
A. Stanislavičiutė,
A. Bernotaitė.

PASVEIKINIMAS
Sveikinu Sandarą, jos šta

bą ir visus narius, skaitytojus 
ir rėmėjus su Naujais Metais 
ir linkiu Sandarai geriausios 
ateities gyvuot ir plėtotis tau
tinė je-dem o k ratinėj e dirvoje, 
keliant kultūrą ir'siekiant bro
liškos vienybės tarpe musų už
jūrio tautiečių. Taipgi palai
kyti artimus santykius ir ant 
toliaus su musų brangia tėvy
ne Lietuva.

—S. Gumbaragas.

PASVEIKINIMAS I 
Didžiai Gerb. “Sandaros’’ red. ’ 

Lai bus man leista pasvei
kinti Didžiai Gerb. Redakciją 
laimingai sulaukus metinių 
švenčių ir Naujų Metų ir sy
kiu paačiuoti už paramą apo
litinės Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugijos.

Pasitikėdamas, kad ir se
kančiais 1931 metais neatsa
kysite peramos Draugijos kul
tūros, apšvietei ir labdarybės 
srytyje, — darbuose lietuvių 
tautos naudai. . ,

Su aukšta pagarba, lieku
Dr. A. L. Graičunas,

Sekretorius.

Kas vaikučius patraukė? 
Vėl pavartojant jų žodžius, 
tai juos daugiausia patraukė 
pati eglaitė, gražiai papuošta 
ir apšviesta, saldainiai, užkan
džiai, žaidimai ir šokiai. To 
visko buvo iki valios. Well, 
jeigu patys vaikai patenkinti, 
tai ko daugiau norėti — rengė
jų tikslas atsiektas.

Suaugusio akimis žiūrint. '

Dabar grįžkime vėl į savo 
pasaulį. Mums, dideliems, vi
sas šis Kalėdų Eglaitės paren
gimas atrodė ne visai mažos 
vertės dalyku. Vaikučiai žai
džia, dainuoja lietuviškai ir iš 
mažens svyra, prie musų. 
“Lenk berželį kol jis dar jau
nas“ sako lietuvių patarlė. 
Pratink vaikučius prie lietu
vybės, kol dar jie maži, gali 
būti musų šių dienų išsireiški
mas.

Kalėdų Eglaitės surengimąs 
kainavo kelios dešimtys dole
rių, kuriuos sudėjo SLA. kuo
pos ir pavieni asmenys. Bet 
■pinigai išleisti ne veltui. Lie
tuvių visuomenei jie sugrįš ke
leriopai pasidauginę. Ačiū 
aukautojams ir rėmėjams.

Pabaigoj reikia pasakyti, 
jog vaikučių prisirinko gana 
daug. —Buvęs.

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store
Parduodame 

Kanarkas, P a p u g a s, 
Įvairius Paukščius, Im- jgpjk 
portuotas Kįėtkas, 
tų Kraštų Žuvis. Stiklinius Žu
vims Indus, Šunis ir Kitus Na
minius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

Ofisas: 668 West 18th Street,
Telephone Canal 6174

Skyrius: 3238 So. Halsted St., 
Telephone Victory 4088

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak.

DAKTARAI

Krautuvė Pardavimui
Taipgi tinkama mažom išdirbys- 

tėm. Gyvenami kambariai užpaka
lyj. Prieinama nuoma.

Kreipkitės adresu.
2918 South Canal Street

Phone Boulevard 2035
• “Sveikinkit su Gėlėmis“ : j
: Urba Flower Shoppe i
; Skintos Gėlės, ;

Augalai, Vestu- :
! t '; . vėms Bukietai.
! ' >} Specializuojame Laidotu- !
I vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave. ! i

IHBBBBBBBBBBBHBBBBBBBBBBBBI
5 Tel Yards 1138 ■■ ■

■ Stanley P. Mažeika E
■ I M
i LIETUVIS GRABORIUS ■
■ ■ 
■ ■S Automobilius galima gauti E
■ visokiems reikalams. ■
■ ■
■ 3319 Auburn Av. Chicago ■9 E
■ ■■ ■
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

Phone Boulevard 5203

I. J. ZOLP
Graborius

Privatiškas Ambulansas.
Automobilių patarnavimas vi

sokiuose reikaluose dieną 
ir naktį

1646 West 46th Street 
Chicago, Ill.

Telefonas Boulevard 9635

Dr. P. Ovitsky
DENTISTAS

4729 So. Ashland Avenue
Netoli 47tos gatvės

Ofiso Valandos:
9:30 iki 12:00 ryte * 
2:00 iki 5:00 po pietų 
7:00 iki 9:00 vakare.

Telefonas Grovehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2433 W. Marquette Road
Ofiso Valandos

Nuo 9—12 vai. ryto. Nuo 2—d vai. 
ir nuo 7—9 vai. vakare.

Seredomis nuo 9—12 vai. ryto. 
Nedėliojus pagal sutartį.

Dr. J. J. Kowarskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2403 West 63rd St., Suite 3.
Phone Prospect 1028

Rez. 2359 So. Leavitt Street
Phone Canal 2330

Ofiso vai.: 2 iki 4 ir 7 iki 9.
Nedėliomis pagal sutartį

LINKSMA ŽINIA

Alan atsilankius kelios die
nos atgal Į Universal State 
Banką sužinojau, kad musų 
gerai žinomas bankas yra la
bai gerame sctovyje, ir netik 
kad išmokėjo reguliarius divi
dendus šėrininkams, bet dar 
davė ekstra dividendus iš prie
žasties gero uždarbio, kurį tu
rėjo šiais metais. Tai matote, 
broliai lietuviai, kas darosi su į 
musu bizniais, kurie yrateisin- 
gai vedami ir prižiuriami.-Uni
versal State Bankas yra taip 
stiprus kaip Gibraltaro tvirto
vė. Jis daugiausia daro pa
skolas lietuviams, visados re
mia visus gerus lietuvių užma
nymus ir kaipo bankas stovi 
pirmoj eilėj tarpe visų kitų, 
neišskiriant ir didžiausių.

Toliau, pažiūrėkime į vertę _ 
to banko šėru, kurie kainavo 
iš pradžios $125, o dabar pi
giau niekas negali nupirkti 
kaip užš $200, ir dar gauti 
pirkt jų negalima. Mums y- 
la žinoma, kad bankų sindika
tas kartą bandė Universal 
State Banko Šerus išpirkti ir 
siūlė $330 už šėrą. Del to gi 
mes, lietuviai, neturime ko bi
jotis ir visi kaip vienas turėtu
mėm remti tą musų Įstaigą, 
pasidedant į ją savo pinigus. 
Ten, taipgi, turėtume kreip
tis su kitais reikalais, nes, kaip

AR GIRDĖJAI
Kad pas STULPINĄ gali gaut iš Lietuvos atvežtų prekių? 
BIRUTĖS geriausios rūšies saldainių, iš serbentų, ag

rastų, žemuogių ir kitokių ougų ir vaisių.
MINAGŲ, strimelių, lašinių, dešrų ir palingvicų geriau

sios rūšies.
GINTARO karolių, brasletų, špilkų auskarių, cigarny- 

čių ir kitokių naujausios mados gintar0 gra
žių dalykėlių.

PALANGOS Trejų Devynerių, geriausios Rusijos arba
tos, medaus, ir lietuviškų baravykų.

Norėdami gauti Lietuvos prekių visados kreipkitės pas:

V. M. STULPINAS
3255 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: Victory 6122
P. S. Kam pertoli atvažiuoti į Stulpino krautuvę, reikalaukite savo 

grosernėse ir saldainių krautuvėse.

LOVEIKIS
Kviėtkininkas

1 NUSKINTOS KVIETKOS
•' Į f b ; - ■

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.

Tel. Commodore 1270

W. ADAMOVIČIA
LIETUVIS GRABORIUS

Pirmos Klasės Balsam uoto jas ir Pi
giausias Graborius visoj Chicagoj.

Patarnauja dienų ir naktį.

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS ęRĄBORIUS IR 

BALŠAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS—X-RAY 

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Telefonai:
» Ofiso—Lafayette 5820

Namų—Grovehill 2940
4193 Archer Ave. Chicago, Ill.

2314 West 23rd Place 
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

3316 S. Halsted St., Chicago .. • j j \ i • < H ’
Phone Boulevard 7314

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Telephone Cicero 5j927

Tel. Yards 1829

DR G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ 
SPECIALISTAS

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

Ofisas ir Akinių Di’/btuvė
756 West 35th St.

kampas Halsted St. 
Valandos nuo 10—4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.

3103 So. Halsted St.-
Telephone Victory

Chicago 
1115

Patarnauju lai

dotuvėse visose 

miesto dalyse.

Moderniška kop

lyčia veltui.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31sf St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav.

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas 
J F. Eudeikis Komp.

P'AGRABŲ VEDĖJAI 
Didysis Ofisas 

4605-07 S. Hermitage Ave. 
TeL Yards 1741 ir 1742

> SKYRIUS 
4447 South Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727
SKYRIUS A « ■' 

1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue
TeL Boulevard 3201.

ADVOKATAI

A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiesty
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLD&.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978 

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 So. Ashland Avė. 2nd fl.
Telef. Boulevard 2800
Residencija

6515 So. Rockwell Street
Telef. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 Ve vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios . . —

DR. M. T. STRIKO! ’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisai:
4601 South Ashland Avenue 

Tel. Boulevard 7820 
Valandos: 6 iki 8 vakare

2423 West Marquette Road 
Tel. Prospect 1930 

Valandos: 2 iki 4 po pietų
Nedėliomis tik pagal sutartį.

Rezidencija:
6641 South Albany Avenue 

Tel. Prospect 1930

Ofiso: Tel. Virginia 0036 
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago. 
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 8 iki 8 v. Vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

A. MONTVID, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Room 209 

Kampas North Ave ir Damen Ave. 
Vai.: 1—3 v. po pietų ir 6—8 v. v.

Telephone Brunswick 4983
Namų Telef. Brunswick 0597 

Ultra-violėtinė šviesa ir diathermia

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos:
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 V. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

1545 West 47th Street

Skersai gatvės nuo Peoples 
Bank, virš Restaurant

Arti Ashland Avė.
CHICAGO, ILL.

Office Boulevard 7042

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Halted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue
Phone Hemlock 2374 

Valandoj: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

1 b me Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.
1 to 3; 6 to 8 P. M.

Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago, III.

Tel. Republic 2236—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4740 Dorchester Ave.

CHICAGO, ILL. 
Valandos! nuo 8 Iki 10 ryte 

ir nuo 6 ikįjB vakare.

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory’2514

Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

Phone Boulevard 1401
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3343 So. Halsted St.

V : landos: 
Nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7* iki 9 P. M. 

Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. M.

Phone Canal 2118

Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street

Rezidencija: 
4193 Archer A venue

Valandos: nuo 2 iki 4 po poetų.
Norintieji matyti prieš piet, 

pašaukite telefonu 
Phone Lafayette 0098


